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PE 2023, LA VOTUL 

ALEŞILOR LOCALI
BUGET. Nu mai puţin de 489,87 

milioane de lei pentru funcţionarea oraşului 

şi 323,39 milioane de lei pentru dezvoltare - 

adică un total de 813,26 milioane de lei - cel 

puţin asta prevede proiectul bugetului local 

de venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi 

pe 2023. > pag. 04

Unul dintre judeţele în care 
basarabenii de la „Bismobil 
Kitchen”, o afacere care opera 
sub paravanul a zeci de fi rme, 
au preluat comenzi fără a le 
onora, a fost şi Galaţiul. Cu un 
showroom deschis într-un bloc 
de lux din oraş, fi rma care pro-
mitea realizarea de mobilă de 
bucătărie de lux la preţuri inac-
cesibile omului de rând, a făcut, 
la Galaţi, trei „victime” ofi ciale. 
Două au ajuns la Poliţie, plân-
gerilor lor alăturându-li-se alte 
câteva zeci, înregistrate ofi cial 
la nivel naţional. . Mariana 

Constandache > pag. 05

Gălăţeni, 
victime 
pe lista 
ţeparilor 
cu bucătării 
la comandă

Faleza Inferioară,
extinsă către Dunăre 
în cinci locuri

valuta BNR

€4,89 
$4,49

meteo

0˚ 
Ninsoare

Cursul de schimb valutar

la data de 27.01.2023

ACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC ZONAL, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ > IMPACT/10

04eveniment
SN Damen Galaţi a 
livrat Gărzii de Coastă 
două nave de patrulare

07social
Gălăţean surprins 
în timp ce se droga 
în maşină

06actual
Podul de la Brăila 
ar putea fi  deschis 
la primăvară 

„Extinderea Falezei Inferioare către Dunăre, în cinci locaţii, 

cu o suprafaţă minimă de 100 mp, în vederea creării unor 

spaţii de alimentaţie publică”, aceasta este una dintre cele mai 

interesante prevederi cuprinse în planurile de modernizare şi 

revitalizare turistică a acestui areal. Documentaţia prin care este 

actualizat Planul Urbanistic Zonal Faleza Dunării Galaţi se afl ă în 

consultare publică până pe 17 februarie 2023. . Anca Melinte 

Mihail Șaran, fondatorulMihail Șaran, fondatoruluu

„Bismobil Kitchen“„Bismobil Kitchen“
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editorial
viaţa liberă
Memoria istoriei și discursul urii

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

I
eri a fost Ziua 
Internațională a 
Comemorării Victimelor 
Holocaustului, prilej de 

alocuţiuni şi şedinţe solemne 
în parlamente, de declaraţii ale 
şefi lor de state, de îngrijorări 
referitoare la recrudescenţa 
discursului urii faţă de tot ceea 
ce este diferit, primul pas către 
o repetare nedorită a istoriei. 
Ştim, conştiinţa colectivă este 
supusă presiunii asaltului de 
informaţii false, fi ind tot mai 
greu să le ţinem piept, atât ca 
persoane individuale, cât şi ca 
instituţii de presă. Memoria 
colectivă este şi ea targetată, 
se doreşte o uitare a urâtului, 
a răului în formă pură, se 

profi tă de lipsa educaţiei sau 
de superfi cialitatea ei pentru 
a se induce ideea că, de fapt, 
Holocaustul nici n-ar fi  existat, 
este doar o exagerare a evreilor 
care, iată, au vrut ţară şi au una, 
au vrut sau vor recompense 
materiale de la statele vinovate 
sau urmăresc o supremaţie 
mondială bazată nu doar pe un 
simţ ascuţit al afacerilor, dar şi 
pe o loialitate adresată exclusiv 
către propria etnie. 

Şi dacă este adevărat că evreii 
au din plin talent în afaceri, aşa 
cum au şi talent la limbi străine, 
dar şi un deosebit simţ artistic, 
explicaţia stă în ceva foarte 
simplu, dar, în realitate, extrem 
de profund: educaţia. Când nu ai 
nimic, când eşti prigonit mii de 
ani, când eşti tăvălit, dispreţuit 
şi considerat o rasă inferioară, 

singura salvare pe care o ai 
este cultivarea susţinută a 
inteligenţei, acumularea de 
informaţii şi folosirea lor în 
mod adecvat pentru a-ţi asigura 
supravieţuirea. Nu este de 
mirare, astfel, că, dacă ne uităm 
la listele de absolvenţi ai Liceului 
„Vasile Alecsandri“ din perioada 
când comunitatea evreiască din 
Galaţi era puternică, vedem că 
majoritatea elevilor celebrei 
instituţii de învăţământ îi 
aparţinea. Nu este întâmplător 
că membrii etniei deveneau 
medici, profesori, ingineri, 
meserii apreciate şi pentru 
care îţi trebuia şcoală multă. 
Atunci când nimic altceva nu te 
salvează, educaţia este singura 
speranţă a unei naţii. 

Celor care au dubii 
referitoare la existenţa 

Holocaustului şi la acurateţea 
datelor privind uciderea 
etnicilor evrei şi romi, le 
recomand să citească mărturiile 
de pe site-ul dedicat www.inshr-
ew.ro/holocaustul-in-romania, să 
urmărească emisiunile de la tv 
sau fi lmările cu supravieţuitori 
care spun cum le-au fost omorâţi 
părinţii şi fraţii la Auschwitz-
Birkenau (unde, apropo, se poate 
merge în vizită) sau cum au 
supravieţuit graţie unor oameni 
cu sufl et mare - printre care şi 
mulţi etnici români şi maghiari 
de pe teritoriul nostru - care 
i-au salvat, câştigându-şi astfel, 
pentru posteritate, titlul de 
„drept între popoare“. Uităm 
doar dacă vrem. Urâm doar dacă 
vrem. Restul e istorie şi depinde 
doar de noi de care parte a ei ne 
situăm.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Suntem foarte 

agitaţi! Nu am 

avut recent 

închidere de lună,                 

ci de mileniu

VASILE GHICA

sinaxar
28-29.01.2023
(S) Sf. Cuv. Efrem Sirulu

(D) Aducerea moaștelor u

Sf. Sfi nţit Mc. Ignatie Teoforul

înapoi
Aș fi  cumpărat un Bode

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Compensarea de 50 de u

bani la carburanți ar putea fi  
reintrodusă. Zic unii de pe lângă 
Guvern, chiar dacă fi nanțistul-
șef Câciu neagă această variantă. 
De ca și cum ar fi  de capul 
său. Ca să redevină simpatici, 
Iohannis și Ciucă ar putea umbla 
iarăși la jumătatea aia de leu. 
S-ar bucura și Ciolacu. Deh, 
victime colaterale.

Doctorul de la Ministerul u

de Interne, despre Lucică Bode 
este vorba, a cerut retragerea 
propriei cărți, bazate pe plagiat. 
Uf, ce ușurare! Mă pregătisem 
sufl etește să merg la Humanitas 
în weekend, căci m-am lecuit cu 
cinematograful. Cultura se fură 
de la librărie și bibliotecă, nene. 
Aș fi  riscat să cumpăr un Bode...

Sportiva Maria Boldor a fost  u

dată afară de la lotul național 
după ce a fost prinsă dopată. În 
primul rând, ce sport practică 
Maria? Aha, Federația Română 
de Scrimă a luat această decizie, 
carevasăzică. Apoi ne vom 
întreba de când era la lot, dacă a 
cucerit medalii și trofee și dacă 
urma să meargă la următoarea 
ediție a Jocurilor Olimpice. Și 
pierdem miezul problemei. 
Nene, sportul românesc a dat de 
bani - nu vi se pare că sunt prea 
mulți în această situație?

Conform unui studiu u

recent, opt din zece români ar 
demisiona pe loc dacă ar găsi 
un loc de muncă mai bănos. 
Ceilalți doi trebuie să fi e niște 
workaholici demni de oprobriul 
nostru, al tuturor. Sau poate 
că ei sunt, de fapt, angajatorii. 
Firește că din mediul privat.

Primăria unui oraș din  u

România - e vorba de municipiul 
Tulcea - și-a mutat sediul într-un 
hotel. Au fost scoase paturile 
și, astfel, au fost transformate 
camerele în birouri. E prima 
administrație locală din țară 
care va funcționa în regim de 
room-service.

Chestiunea cu salvarea u

planetei intră în pauză de masă, 
conform unei instanțe din India 
care a decis următoarele: casele 
făcute din bălegar de vacă sunt 
protejate de radiațiile atomice. 
În plus, larva gândacului de 
balegă - cunoașteți povestea, 
e despre nutriția viitorului - 
trebuie să prolifereze. Doar n-o 
să auzim, deși nu m-ar mira, că 
și rândunicile se balegă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Da, stimabilă şi stimată doamnă 
Maria Păpădie, da! Pentru că în 
tinereţe nu te vedeai frumoasă, 
în fi ecare clipă erai tentată să 
crezi că eşti urâtă! Repet: eu nu 
te-am urât Niciodată! Şi chiar 
erai simpatică! De fapt, nu ştiu 
dacă-ţi mai aduci-aminte, te-am 
complimentat cu acest epitet, 
iar tu m-ai muştruluit minuţios, 
mi-ai reproşat că te iau în şfi chi 
de băşcălie, că nu-s în stare să 
fi u sincer şi că n-am curaj să 
răspund Rafi natei tale Curţi de 
Cucerire a Fortăreţei în care 
bănuiai că mă ascund! Şi, ca 
atare, te torturai cu convingerea 
că nu eşti frumoasă! Şi pe astă 

samă dădeai vina când eu, din 
cu totul alte motive, făceam 
eschive tandre, fără să realizez 
că te consumi şi te chinui cu 
ideea că-ţi întorc spatele! Uite, 
am să-ţi spun tocmai acum de 
ce nu răspundeam aluziilor tale 
sentimentale, da? Şi te rog să 
fi i atentă şi să te eliberezi de 
gândul că am fost Nepăsător: 
te invidiam pentru cea mai 
profundă Poezie despre Viaţă şi 
despre Moarte! Mi-era ruşine cu 
bâiguielile mele, deşi debutasem 
în revista Convorbiri Literare! 
Păcat că nu m-ai ascultat şi 
n-ai vrut în nici un chip să-i 
trimiţi mentorului meu, poetul 
Ioanid Romanescu, măcar acea/
această Poezie! O mai ai? Ori 
ai zvârlit-o deoarece se vedea 

clar că-i scrisă de-o femeie care 
nu se crede frumoasă? Te rog 
mult, din tot sufl etul, dacă nu 
ai aruncat-o, citeşte-o din nou, 
Acum, Aici, cum şi Atunci, 
Acolo, pe malul Dunării, când 
ai vrut să te sinucizi! Hai, că-s 
numai urechi şi-s numai ochi 
şi-s numai Respect!”...Venerabila 
Maria caută-n sipet! Şi-aşa o 
aud!...„Te rog să mă ierţi că 
trăiesc mult prea mult/ când 
moartea-i sărmană şi-aşa de 
fl ămândă,/ că pot să mai strig în 
pustiu şi s-ascult/ cum umblă pe 
drumuri, cum şade la pândă/ şi 
plânge şi cere şi vrea să mă dau/ 
acum de băut, chiar acum de 
mâncare.../ dar n-am nici un Ag 
şi nu am nici un Au.../ e scumpă, 
mi-i milă şi cred că o doare!// 

Mi-i milă, o doare, dar n-am ce 
să-i fac.../ i-am zis de demult, 
la-nceput, să priceapă/ că viaţa 
mea-i fulger născut în zigzag/ 
de scris pe pământ şi pe aer şi-n 
apă,/ de scris pe zăpadă, pe cer 
şi pe foc.../ pe gândul că ştie...
pe visul că poate/ s-asculte cum 
fulger în veci...şi o rog/ să-nveţe 
să fi e un alt fel de moarte!// Să-
nveţe să rabde...să vadă şi ea/ ce-
nseamnă să mori prea târziu, 
prea devreme.../ de foame, de 
sete, de inimă rea.../ de doruri 
când sufl etu-i singur şi freme/ 
cum păsărea-liră bătută de vânt,/ 
cum lebăda neagră în noapte cu 
ceaţă.../ te rog să mă ierţi că mai 
sînt, chiar mai sînt/ în braţele 
tale, mărunta mea viaţă!” (Stai 
aşa!) .

tragedia
Nici o Femeie nu-i Urâtă Niciodată (III)

divina

nec plus ultra
ADEVĂRUL

ION ZIMBRU                  (DESPRE LĂCAȘURI ȘI MINCIUNI) 

Vezi bine – adevărul abia trece

printre lăcaşuri sterpe şi minciuni,

e numai plâns şi răni şi şchiopătează

muşcat de lupi, de proşti şi de nebuni !!!

 

Vezi bine – cade-n drum şi se târăşte

prin cărţi zvârlite grabnic la gunoi,

nici o salvare nu-i şi nu se vede

vreun dumnezeu...să-l cheme înapoi !!!

 

Vezi bine – naiba stă la drumul mare,

şi-n catedrală stă, şi în palat,

pe când bigoţi şi câini urlă prohodul

şi râd la groapa cestui predicat !!!

 

Vezi bine – nu-i minciună, e aproape

şi ne aşteaptă – vrei să coborâm:

eu, printre brusturi – greier fără moarte;

tu, printre greieri – fl oare de salcâm ???

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Casa de Asigurări, 
spartă după modelul 
„Spiderman”
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Încă o instituţie publică din 

Galaţi, cu sediul în centrul 

orașului, a fost vizitată de hoţi în 

noaptea de joi spre vineri. Este 

vorba de Casa de Asigurări de 

Sănătate, cu sediul pe strada 

Mihai Bravu, unde hoţii au 

atacat la circa 30 de minute 

după miezul nopţii. Este a treia 

spargere dată în ultimele luni la 

instituţii publice din Galaţi. 

Modul de operare prin care 
hoţii au dat atacul la Casa de Asi-
gurări a fost identic cu cel folosit 
la spargerea dată în urmă cu mai 
bine de o lună la sediul Consiliu-
lui Judeţean de pe strada Eroilor, 
și anume escaladarea și pătrunde-
rea printr-o fereastră termopan, 
ce fusese forţată în prealabil. In-
trarea prin efracţie a fost consta-

tată de agenţii fi rmei de pază care 
are contract cu CAS Galaţi, care 
au urmărit camerele de supra-
veghere. Aceștia au anunţat po-
liţia, la faţa locului fi ind trimiși 
judiciariști și criminaliști, care 
au încercat să strângă cât mai 
multe probe. Mai multe birouri 
au fost găsite răvășite, urme ale 
vizitei hoţilor fi ind descoperite și 
în zona casieriei instituţiei. 

”Secţia 5 Poliţie Galaţi a fost 
sesizată telefonic de către dispe-
ceratul unei societăţi de pază, cu 
privire la faptul că persoane ne-
cunoscute, după ce ar fi  forţat un 
geam, au pătruns în sediul Casei 
Judeţene de Asigurări de Sănătate 
Galaţi. La faţa locului, s-a consti-
tuit o echipă formată din poliţiști 
din cadrul Biroului Investigaţii 
Criminale și specialiști din ca-
drul Serviciului Criminalistic 
Galaţi, care au efectuat cerceta-
rea la faţa locului. Din verifi cări-

le preliminare s-a stabilit faptul 
că în cursul nopţii, în jurul orei 
00,36, persoane necunoscute au 
forţat un geam termopan de la 
parterul clădirii și au pătruns în 
interior prin escaladare. Au fost 
răvășite bunurile din mai multe 
birouri precum și din casierie. Ur-
mează a se stabili dacă în urma 
acestei activităţi infracţionale au 
fost sustrase bunuri sau valori”, 
au precizat reprezentanţii IPJ 
Galaţi. 

În cauză, a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 

de tentativă la furt califi cat, ur-
mând a se stabili situaţia de fapt 
și, eventual, schimbarea încadră-
rii juridice, în cazul în care se va 
constata că au dispărut bunuri 
sau bani. De menţionat ar fi  că 
spargerea de la Casa de Asigurări 
este a treia de acest gen dată la 
o instituţie publică din Galaţi. În 
ultimele luni, hoţii au călcat și pe 
la sediul Apă Canal și pe la Con-
siliul Judeţean, folosind același 
mod de operare. În niciunul din-
tre cazuri, infractorii nu au fost 
prinși.  .

HOŢII CARE ATACĂ INSTITUŢII SUNT GREU DE PRINS . FURTURI

DEPISTAT, 

LA VOLAN, 

CU PERMIS 

NEPOTRIVIT
INFRACŢIUNE. Un 

șofer, în vârstă de 28 de ani, a fost 

depistat în timp ce conducea un 

ansamblu de vehicule, deşi permisul 

de conducere valabil deţinut nu îi 

dădea dreptul. Bărbatul a fost oprit 

vineri, 27 ianuarie, de un echipaj din 

cadrul Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Foltești, afl at în exercitarea atribuţiilor 

de serviciu, pe raza localităţii 

Frumușiţa. Cu ocazia efectuării 

controlului de frontieră, șoferul a 

prezentat un permis de conducere 

pentru categoriile AM, B1 și B, pe 

care însă nu se afl a inscripţionată și 

categoria BE necesară conducerii 

ansamblului rutier respectiv. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv.  . B.D.

Fostul director general al 
Combinatului Siderurgic SIDEX 
Galaţi, Florentin Sandu, a încetat 
din viaţă după o grea suferinţă, 
potrivit unui anunţ al familiei.

Născut pe 20 februarie 1945, 
la Piteşti, Florentin Sandu a con-
dus combinatul de la Galaţi în 
două etape. Prima a fost, timp 
de patru ani, înainte de Decem-
brie 1989, iar a doua, în prima 
decadă a anilor ’90. Ca director 
plin sau adjunct, a prins perioa-
da în care combinatul gălăţean 
a realizat cea mai mare produc-

ţie, de 7,8 milioane tone în 1989, 
dar şi perioada zbuciumată de 
după Revoluţie, a „asaltului” in-
termediarilor asupra tablei din 
combinat.  

Inginer metalurg de profesie, 
a mai fost preşedinte al SC Sider-
man Galaţi şi al Societăţii Româ-
ne de Metalurgie.

Pe plan politic, Florentin Ion 
Sandu a avut două mandate de 
deputat în Parlamentul Româ-
niei, în legislaturile 1996-2000 
şi 2000-2004, pe listele PDSR şi, 
apoi, ale PSD. A activat în Comi-

sia pentru industrii şi servicii a 
Camerei Deputaţilor, a fost preşe-
dintele Grupului parlamentar de 
prietenie cu Marele Ducat al Lu-
xemburgului şi membru în Gru-
purile parlamentare de prietenie 
cu Spania şi Australia.

Trupul neînsufl eţit este depus 
la Biserica Mavramol, iar slujba 
de înmormântare va avea loc du-
minică, 29 ianuarie, la ora 13,00. 
Înmormântarea va fi  în cimitirul 
„Eternitatea”, după slujbă, la ora 
14,00. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! 8 C.L.

Deces
A încetat din viaţă Florentin Sandu, 
fost director general al SIDEX Galaţi
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Numărul ucrainenilor care 
au trecut vama pe la Galați în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorități a rămas relativ con-
stant, la fel ca și cel al refugiaților 
care au solicitat și primit permise 
de protecție temporară. Poliția de 
Frontieră Galați a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 361 de refugiați, 

s-a înregistrat prin vama de la 
Galați, în timp ce pe la Oancea 
au venit în țară 144 de ucraineni. 
Astfel, 505 este numărul total de 
refugiați ajunși în județul nostru 
în ultimele 24 de ore, cu doi mai 
puțini decât în intervalul prece-
dent. Oamenii sosiți în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 226 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați. Majoritatea și-
au continuat drumul, puțini op-
tând să rămână în Galați, chiar 
și pentru un timp. În privința 
refugiaților care au ales spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități, vineri, 27 ianuarie, la 
blocul M11 erau 105 ucraineni. 
La internatele și sălile de sport 

erau ocupate 20 de locuri din 
407, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 103 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galați au eliberat 69 de permi-
se de protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni, cu două mai 
puține decât în intervalul prece-
dent. .

migraţie 
Peste 500 de ucraineni au trecut vama în 24 de ore
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SN Damen Galaţi 
a livrat Gărzii de Coastă 
două nave de patrulare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Două noi nave de patrulare 

şi supraveghere maritimă, 

construite în Şantierul Naval 

Damen Galaţi, au intrat recent 

în serviciul Poliţiei de Frontieră 

din România. Ambarcaţiunile, 

în valoare de 26 milioane de 

euro, au fost realizate cu fonduri 

europene şi vor fi  folosite de 

Garda de Coastă. 

Ceremonialul de intrare în 
serviciu şi acordare a pavilionu-
lui pentru cele două nave s-a des-
făşurat în Portul Constanţa, în 
prezenţa inspectorului general 
al Poliţiei de Frontieră Române, 
chestor de poliţie Victor-Ştefan 
Ivaşcu. 

„Mijloacele de mobilitate în 
faţa cărora ne afl ăm, ale căror 
capabilităţi se ridică la cele mai 
înalte standarde tehnice specifi -
ce domeniului, vor fi  utilizate de 
personalul Gărzii de Coastă pen-
tru supravegherea multifuncţio-
nală a zonei de competenţă de la 
Marea Neagră, ceea ce înseamnă 
acoperirea unui spaţiu maritim 
de circa 20.000 de kilometri pă-
traţi, constând în ape maritime 
interioare, marea teritorială, 
zona contiguă şi zona economică 
exclusivă”, a declarat şeful Poliţi-
ei de Frontieră Române. 

Navele pot efectua misiuni de 
trei zile pe mare, în condiţii de 
furtună, cu valuri de până la 4 
metri înălţime. Navele pot par-
curge distanţe de până la 600 de 
mile marine şi pot primi fi ecare 
câte 80 de persoane la o misiune 
de salvare pe mare. 

Proiectul privind navele des-
tinate Gărzii de Coastă a dema-
rat în luna martie a anului 2021, 
când Inspectoratul General al 
Poliţiei de Frontieră a semnat 
contractul comercial privind 
achiziţia a două nave maritime 
de patrulare cu Grupul Damen. 
Contractul s-a derulat în cadrul 
proiectului ”Achiziţie de mijloa-
ce de mobilitate navală necesare 
Frontex”, procedura de atribuire 
a contractului de achiziţie fi ind 
licitaţia publică deschisă, preci-
zează Poliţia de Frontieră.

Valoarea contractului a fost de 
154.633.657 de lei (26 milioane de 
euro), proiect derulat din fonduri 
europene nerambursabile, prin 
Fondul pentru Securitate Inter-
nă, navele intrând în dotarea PFR 
la sfârşitul anului 2022. 

Poliţia de Frontieră Română 
gestionează 2.070 km de fronti-
eră externă a Uniunii Europene, 
din care 243,5 km sunt la Marea 
Neagră. Cu navele afl ate în do-
tare, se va asigura dispozitiv de 
supraveghere efi cient, a cărui 
continuitate asigură permanent 
acoperirea unui spaţiu maritim 
de aproximativ 30.000 Km2 (ape 
maritime interioare, marea te-
ritorială, zona contiguă şi zona 
economică exclusivă). 

„Achiziţia de nave maritime 
de patrulare şi şalupe de inter-
venţie conferă Poliţiei de Fron-
tieră Române o creştere a capa-
cităţii de intervenţie operativă, 
pentru desfăşurarea de misiuni 
specifi ce de a asigura respecta-
rea drepturilor statului român 
în apele maritime din zona de 

competenţă, supravegherea şi 
controlul frontierei maritime, 
prevenirea şi combaterea migra-
ţiei ilegale şi a faptelor specifi ce 
criminalităţii transfrontaliere, 
căutarea navelor afl ate în pericol 
şi salvarea echipajelor acestora”, 
se arată într-un comunicat de pre-
să al Poliţiei de Frontieră. 

De asemenea, în contextul 
gestionării fenomenului migra-
ţionist la frontierele externe ale 
UE, achiziţia de noi mijloace de 
mobilitate navală este oportună 
pentru îndeplinirea angajamen-
telor Poliţiei de Frontieră Române 
asumate faţă de Agenţia Frontex, 
în ceea ce priveşte detaşarea de 
echipamente tehnice în operaţiu-
nile comune derulate la frontiera 
maritimă externă a UE. . Foto: 

Poliţia de Frontieră

CONTRACT CU POLIŢIA DE FRONTIERĂ  .  FINALIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 489,87 milioane 

de lei pentru funcţionarea 

oraşului şi 323,39 milioane de 

lei pentru dezvoltare - adică un 

total de 813,26 milioane de lei - 

cel puţin asta prevede proiectul 

bugetului local de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Galaţi 

pe 2023. Documentele au ajuns 

la comisiile Consiliului Local şi ar 

urma să fi e aprobate în şedinţa 

de marţi, 31 ianuarie 2023. 

„Bugetul local de venituri şi 
cheltuieli pe 2023 s-a modifi cat 
faţă de propunerea prezentată 
iniţial pe site, urmare a analizei 
necesarului de fonduri pentru 
realizarea obiectivelor propuse”, 
explică din start Primăria, moti-
vele pentru care sumele pe care 
le-a suspus consultării publice nu 

au mai ajuns şi pe masa aleşilor 
locali. Proiectul de buget prevede 
venituri şi cheltuieli de funcţio-
nare în valoare de peste 489,87 
milioane de lei pentru funcţi-
onarea oraşului. Iată cele mai 
importante alocări pe capitole 
bugetare. 

Pentru Asigurări şi Asistenţă 
socială sunt alocate 106,66 mili-

oane de lei, din care vor fi  fi nan-
ţate integral centrele de asistenţă 
socială, cantina de ajutor social, 
căminele de bătrâni, centrul 
multifuncţional pentru servicii 
sociale, creşa, centrul de sprijin 
pentru tineri şi Direcţia de Asis-
tenţă Socială Galaţi. 

Transporturilor le sunt repar-
tizate 55,69 milioane de lei, din 

care 35 de milioane de lei pen-
tru subvenţionarea transportu-
lui public, iar 20 milioane de lei 
pentru cheltuieli de întreţinere 
străzi. Învăţământul ar urma să 
aibă la dispoziţie 51,51 milioane 
de lei, Administraţia publică lo-
cală - 51,35 milioane de lei din 
sumă, iar pentru Cultură, recre-
ere şi religie sunt prevăzute 48,92 
milioane de lei. Merită punctate: 
Protecţia mediului - 33,28 milioa-
ne de lei, Sănătate - 26,09 milioa-
ne de lei, Ordine publică - 25,24 
milioane de lei. 

Bugetul de dezvoltare se ridică 
la 323,39 milioane de lei, la care 
se mai adaugă fi nanţarea ram-
bursabilă contractată de Primărie 
pentru fi nanţarea unor obiective 
de investiţii - 4,64 milioane de 
lei. Rămâne de văzut ce amenda-
mente vor aduce consilierii locali 
acestui proiect şi care va fi  forma 
fi nală în care va fi  aprobat. .

buget
Banii Galaţiului pe 2023, la votul aleşilor locali

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOAREA 

PERIOADĂ

UTIL. În perioada 28 – 

30 ianuarie poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier ies pe străzi cu 

efective sporite, pentru a urmări 

felul în care şoferii parchează, 

staţionează sau modul în care 

pietonii respectă regulile privind 

traversarea, în următoarele zone: 

str. Siderurgiştilor /str. 1 Decembrie 

1918 (General); str. Traian, între 

str. Al. Măcelaru şi str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); str. 1 Decembrie 

1918, str. Traian Vuia, Bulevardul 

Henri Coandă; str. Basarabiei, 

între str. Traian şi str. Lemnari 

(Piaţa Basarabiei);str. Domnească, 

între str. Brăilei şi str. Cezar; str. 

Brăilei, între str. Frunzei şi str. 

Oţelarilor (Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă); str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului şi str. Brăilei, 

Bulevardul Dunărea; str. Brăilei, 

între str. Frunzei şi str. Domnească.  

. Beatrice Dumitriu 
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Unul dintre judeţele în care 

basarabenii de la ”Bismobil 

Kitchen”, o afacere care opera 

sub paravanul a zeci de fi rme, 

au preluat comenzi fără a le 

onora, a fost și Galaţiul. Cu 

un showroom deschis într-un 

bloc de lux din oraș, fi rma care 

promitea realizarea de mobilă 

de bucătărie de lux la preţuri 

inaccesibile omului de rând, a 

făcut, la Galaţi, trei ”victime” 

ofi ciale. Două au ajuns la Poliţie, 

plângerilor lor alăturându-li-

se alte câteva zeci, înregistrate 

ofi cial la nivel naţional. 

Mobilă de lux la preţuri pipe-
rate pentru românii care voiau 
bucătării ca-n fi lme. A fost reţe-
ta după care au mers cu succes 
basarabenii care au dezvoltat, 
în România, o afacere pe gustul 
celor care au visat să aibă casele 
mobilate după cele mai moderne 
standarde. Mai exact, bucătării 
la comandă, făcute după nevoile 
și gusturile personalizate ale fi -
ecărui client, în schimbul unor 
sume, am putea zice, prohibiti-
ve. Câteva mii de euro ajungea o 
mobilă comandată la ”Bismobil 
Kitchen”, cu un avans deloc ne-
glijabil, de 70 la sută din preţul 
total al produsului, care includea 
o măsurare gratuită făcută de 
angajaţii companiei. Convinși cu 
reclamă online, dar și prin cele 14 
showroomuri deschise în marile 
orașe, sute de români au dat curs 
ofertei, chiar și spre sfârșitul anu-
lui trecut, când compania anunţa 
”relocarea” magazinelor din Cluj, 
Târgu Mureș și Pitești, pentru a 
justifi ca închiderea centrelor de 
prezentare, posta pe paginile 
ofi ciale mesaje din partea condu-
cerii fi rmei prin care se încerca 
justifi carea întârzierii onorării 
comenzilor prin ”situaţia econo-
mică și politică” sau lansa o ofer-
tă de achitare a mobilei într-un 
număr mic de rate, într-un timp 
scurt, fără dobânzi ori reduceri 
mari la produsele ”Premium”. 
Strategii prin care fondatorul 
companiei, Mihail Șaran, a în-
cercat, pe ultima sută de metri, 

să ţină sub control numărul tot 
mai mare de clienţi nemulţumiţi, 
care începeau să se adreseze auto-
rităţilor cu plângeri. 

Întârzieri și erori
Deoarece nu au primit la 

timp mobila comandată, pentru 
care plătiseră în prealabil bani 
frumoși sau au primit un produs 
cu defecţiuni și diferit de ceea 
ce ceruseră, inclusiv unii clienţi 
din Galaţi au încercat să își cau-
te dreptatea pe la instituţii. Trei 
păgubiţi au ajuns la Protecţia 
Consumatorului cu sesizări, exis-
tenţa reclamaţiilor fi indu-ne con-
fi rmată, la solicitarea noastră ex-
presă. ”La Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi s-au înregistrat trei petiţii 
privind fi rma partener «Tudor 
Partner BK SRL». O petiţie a fost 
redirecţionată la CJPC Iași, iar 
două petiţii sunt în curs de cer-
cetare”, ne-a comunicat Lauren-
ţiu Asaftei, șeful Comisariatului 
Regional pentru Protecţia Consu-
matorului Galaţi. Două plângeri 
au ajuns și la Poliţie, ambele de la 
două doamne, cu vârste de 52 și, 
respectiv, 53 de ani, care au mers 
la secţii să reclame faptul că achi-
taseră avansurile pentru mobilă 

de bucătărie, dar nu primiseră ni-
mic în schimb. Mai mult, nu mai 
reușeau să ia legătura cu repre-
zentanţii fi rmei, iar showroomul 
”Bismobil Kitchen” de la Galaţi se 
închisese la începutul acestui an. 
”La nivelul Secţiei 3 Poliţie Galaţi 
a fost înregistrată o petiţie pe 9 
decembrie 2022, din partea unei 
femei de 52 de ani, din munici-
piul Galaţi, iar la nivelul Secţiei 
2 Poliţie a fost primită o petiţie 
în data de 12 ianuarie 2023, din 
partea unei femei în vârstă de 53 
de ani, tot din municipiul Galaţi. 
Petiţia se afl ă în prezent în curs 
de cercetare”, ne-a confi rmat ag. 
șef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Zeci de fi rme, 
sute de păgubiţi

Potrivit surselor ofi ciale, nu-
mărul clienţilor care s-au consi-
derat prejudiciaţi cu sute de mii 
de euro în total prin neonorarea 
comenzilor de către ”Bismobil 
Kitchen” ar fi  de ordinul zecilor. 
Mai exact, IGPR a confi rmat zilele 
trecute existenţa a 54 de plângeri 
individuale pentru înșelăciune 
înregistrate la nivel naţional, 
pentru 15 dintre acestea fi ind 
începută urmărirea penală. Se-

sizări au ajuns și la poliţia din 
Republica Moldova, stat pe al 
cărui teritoriu, de altfel, fonda-
torul companiei, Mihail Șaran 
a și fost arestat. El a fost reţinut 
zilele trecute pe Aeroportul din 
Chișinău, în timp ce încerca să se 
îmbarce într-o cursă cu destina-
ţia Teheran. A fost arestat pentru 
20 de zile, potrivit legislaţiei din 
Republica Moldova, urmând ca în 
perioada următoare, și în funcţie 
de mersul anchetei în cele două 
ţări, să se decidă soarta lui. Cer-
cetările s-ar anunţa a fi  difi cile, 
în condiţiile în care basarabenii 
au folosit, în derularea suveicii cu 
mobilă, nu mai puţin de 40 de fi r-
me sub care au preluat comenzi, 
au deschis showroomuri și au 
încasat bani. Din acest motiv, de 
anchetă este vizată și Adriana 
Brașoveanu, administrator unic 
al societăţilor. De spus ar mai fi  că 
un dosar a fost deschis ca urmare 
a depunerii, la DIICOT - Structura 
Centrală, a unei plângeri penale 
colective din partea unei case de 
avocatură din Cluj, care, în nu-
mele a circa o sută de păgubiţi, a 
formulat acuzaţii de înșelăciune, 
grup infracţional organizat și 
mai multe infracţiuni de natură 
economică. .

AFACEREA ”BISMOBIL KITCHEN”, UN TUN CU SUTE DE PĂGUBIŢI . ÎNȘELĂCIUNI

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 171 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare:  Istrate Gabriela (plicul nr. 

144), Savin Alex Cosmin (plicul nr. 

107), Mateas Aurel (plicul nr. 84). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 30 ianuarie 2023, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro  

 IONUŢ, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 113 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Ionuţ a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Năvălici Ionuţ, elev în clasa 

a VI-a la Şcoala Nr. 18 din Galaţi, 

a purtat numărul 91. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 30 

ianuarie 2023, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, una după 

certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note. . Elsa Stavro 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

 concursurile „Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul de 

fi delitate, organizat de ziarul nostru 

pentru cititorii din mediul urban 

şi rural. Cele cinci premii sunt 

în valoare de 100 de lei fi ecare. 

La tragerea la sorţi de vineri, 27 

ianuarie 2023, la care au participat 

162 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele 

trei taloane completate corect şi 

integral, o copie după abonamentul 

pe luna ianuarie. Iată care sunt 

cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziarului: 

Chirvase Mioara  (plicul nr. 156), 

Podlati Lucian (plicul nr. 145), 

Hogaș Georgeta (plicul nr. 125), 

Rotaru Nicuţa (plicul nr. 155), 

Nicolau Tudorel  (plicul nr. 64). 

Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 30 ianuarie 2023, 

între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . Elsa Stavro 

Mihail Șaran, fondatorul „Bismobil Kitchen“ u

Gălăţeni, victime Gălăţeni, victime 
pe lista ţeparilor pe lista ţeparilor 
cu bucătării la comandă cu bucătării la comandă 
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Vizită tripartită 
la Centrul Naţional 
de Instruire de la Cincu
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Şeful diplomaţiei române, 

Bogdan Aurescu, şi omologii săi 

din Franţa şi Olanda au vizitat, 

vineri, Centrul Naţional de 

Instruire Întrunită „Getica“ de 

la Cincu, programul cuprinzând 

interacţiuni cu personalul militar, 

mai ales francez şi olandez, 

precum şi vizitarea unor facilităţi 

militare utilizate în comun 

de trupele aliate desfăşurate 

în România, precizează un 

comunicat de presă transmis de 

Ministerul Afacerilor Externe. 

În alocuţiunea susţinută cu 
acest prilej, ministrul Aurescu 
a menţionat că prezenţa mili-
tarilor aliaţi în Baza Militară 
de la Cincu este "o dovadă clară 
a unităţii şi solidarităţii aliate 
şi contribuie la consolidarea 
posturii NATO de descurajare 
şi apărare pe Flancul Estic, la 
Marea Neagră, care este (....) o 
zonă de interes strategic pentru 
Alianţa Nord-Atlantică“, repre-
zentând, totodată, contribuţia 
concretă a acestor state la în-
tărirea apărării şi securităţii 
României şi a întregului spaţiu 
euroatlantic.

"Suntem, în egală măsură, re-
cunoscători tuturor partenerilor 
care au demonstrat în mod con-
cret solidaritate şi angajament 
strategic, prin decizia de a trimite 
trupe în România. Vă mulţumesc 
dumneavoastră, fi ecăruia în par-
te, dragi militari aliaţi, pentru 
înalta misiune pe care v-aţi asu-
mat-o. Prezenţa dumneavoastră 
aici reconfi rmă credibilitatea 
Alianţei, într-un context difi cil 
pentru securitatea europeană şi 
euroatlantică. În egală măsură 
însă, prezenţa dumneavoastră 
aici este şi o ilustrare fermă şi 
fără echivoc a principiului aliat 

«toţi pentru unul şi unul pen-
tru toţi», aşa cum este prevăzut 
de Articolul 5 al Tratatului de 
la Washington privind NATO, 
principiu care asigură apărarea 
fi ecărui centimetru de teritoriu 
al Alianţei (...). România va conti-
nua să rămână un aliat responsa-
bil, devotat principiilor Alianţei, 
care îşi respectă angajamentele 
asumate în cadrul NATO (...) şi 
reiterez, şi cu această ocazie, ho-
tărârea noastră de a depune toa-
te eforturile pentru asigurarea 
securităţii euroatlantice“, a spus 
Bogdan Aurescu, citat în comuni-
catul menţionat. .

O DOVADĂ CLARĂ A CONSOLIDĂRII POSTURII NATO  .  SECURITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor şi 
Infrastructurii, Sorin Grindeanu, 
a declarat vineri, la Brăila, că în 
prezent sunt peste 20 de procese 
pe rol cu constructorul podului 
suspendat peste Dunăre, acesta 
fi ind acţionat în instanţă de Com-
pania Naţională de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
pentru nerespectarea mai multor 
clauze din contract. Legat de ho-
tărârea Curţii de Apel Bucureşti 

prin care CNAIR a fost obligată 
să plătească aproximativ 6 mili-
oane de euro despăgubiri către 
constructorul italian al podului 
de la Brăila, Webuild, pentru că 
i-a pus la dispoziţie un teren care 
nu era liber de sarcini, ceea ce a 
generat întârzieri în realizarea 
lucrărilor, dar Sorin Grindeanu 
crede că suma respectivă va fi  
recuperată din cele peste 20 de 
procese afl ate pe rol.

"O să spun deschis că nu în-
ţeleg acea apucătură a CNAIR, 
istorică. În momentul în care 

predai un amplasament, sarcina 
ta, a CNAIR, este să îl predai li-
ber de sarcini şi cine a câştigat 
să poată să îşi facă lucrarea. În 
momentul în care îl predai, dar 
nu îl predai, că mai există nişte 
linii de înaltă tensiune, o ţeavă 
de la Transgaz, în acel moment 
apar situaţii de acest tip. Dar în 
contractul pe care l-au semnat nu 
există niciun fel de clauză să nu 
fi e dat podul în circulaţie, ceea 
ce nu s-a întâmplat. Şi CNAIR a 
acţionat în instanţă pe celelalte 
clauze pe care constructorul nu 

le-a îndeplinit şi aceste lucruri 
vor fi  clarifi cate în instanţă. Vor 
plăti penalităţi așa cum prevede 
contractul pentru că sunt mult în 
afara termenelor asumate. Sunt 
peste 20 de procese pe rol, mi-e 
greu să fac un calcul, dar în mod 
sigur se acoperă suma de care vor-
beaţi“, a spus Sorin Grindeanu.

El a adăugat că, în urma ulti-
melor discuţii avute cu construc-
torul, la sfârșitul lunii aprilie, în-
ceputul lunii mai, podul ar putea 
fi  dat în circulaţie, mai întâi pe 
varianta Măcin. .

termen
Cu 20 de procese pe rol, podul de la Brăila 
ar putea fi  deschis la primăvară

Focar masiv 
de gripă 
aviară, 
la Codlea

ÎNGRIJORARE. Institutul de Diag-

nostic şi Sănătate Animală a confi rmat prezenţa 

virusului gripei aviare H5N1 în probele prelevate 

de la o fermă de curcani, cu un efectiv de 65.626 

capete, dintr-o exploataţie comercială din localita-

tea Codlea, informează Autoritatea Sanitară Vete-

rinară şi pentru Siguranţa Alimentelor.  „Imediat de 

la anunţarea suspiciunii a fost activată Unitatea 

Operaţională Locală din cadrul DSVSA Braşov, 

ce a întreprins primele măsuri pentru izolarea 

focarului. Totodată, s-a activat Centrul Local de 

Combatere a Bolilor din judeţul Braşov şi judeţele 

limitrofe, precum şi Unitatea Operaţională Centra-

lă”, se arată în comunicatul instituţiei.  . G.I.M.

 ASUMAREA 

POGROMULUI 

DIN BUCUREŞTI
MESAJ. Președintele 

Klaus Iohannis a trimis un mesaj 

de Ziua Comemorării Victimelor 

Holocaustului, care a fost prezentat 

de consilierul de stat Cătălina 

Galer, în cadrul ceremoniei 

organizate vineri la Templul Coral 

din București. Şeful statului 

a transmis că ”dimensiunea reală a 

Holocaustului este greu de cuprins 

în deplinătatea sa” și că ”șase 

milioane de destine au fost curmate 

cu brutalitate în cea mai odioasă 

crimă împotriva umanităţii”.”Ziua 

Internaţională de Comemorare a 

Holocaustului reprezintă un prilej 

de refl ecţie asupra unuia dintre 

cele mai întunecate capitole ale 

istoriei omenirii. (...) La 27 ianuarie 

1945, iadul dezlănţuit împotriva 

evreilor avea să ia sfârșit. Tot astăzi 

ne aducem aminte de suferinţele 

îndurate de victimele Pogromului 

din București. Între 21 și 23 

ianuarie 1941, mii de evrei au fost 

schingiuiţi, umiliţi și uciși, cartierele 

evreiești, devastate, iar lăcașurile 

de cult, vandalizate. Să nu uităm 

niciodată că Holocaustul reprezintă 

un apogeu al urii, intoleranţei, 

dispreţului și prejudecăţilor, iar 

lecţia sa cutremurătoare trebuie să 

rămână întotdeauna în memoria 

noastră colectivă, să ne ţină 

conștiinţa trează și în alertă”, a 

transmis Klaus Iohannis.  . G.I.M. 
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Terenul pentru construcţia 
unui bazin de înot 
la Galaţi, gata să fie predat 
Ministerului Dezvoltării
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un proiect de hotărâre 

ajuns pe masa aleşilor locali, 

municipiul Galaţi se pregăteşte 

să predea amplasamentul pentru 

construirea unui bazin de înot 

didactic şi de agrement la Baza 

Sportivă „Siderurgistul” şi să îşi 

asume obligaţiile care îi revin. 

Este vorba despre fi nanţarea 

cheltuielilor pentru racordurile 

la utilităţi ale viitorului bazin şi 

asigurarea suprafeţelor de teren 

necesare pentru organizarea 

şantierului şi depozitarea 

materialelor. 

„Pe strada Cloşca nr. 6 din 
Galaţi, Compania Naţională de 
Investiţii (CNI) ar putea realiza 
un bazin de înot didactic şi de 
agrement, proiect-tip pentru 
care a obţinut ordinul ministru-
lui Dezvoltării. Primăria muni-
cipiului Galaţi este gata să pună 
la dispoziţie amplasamentul, pe 
care au fost executaţi piloţi foraţi 
pentru consolidarea terenului”, 
anunţam în ediţia de miercuri, 
27 iulie 2022, a ziarului „Viaţa 
liberă”. 

De atunci, Primăria şi Con-
siliul Local au tot făcut acte şi 
demersuri pentru a îndeplini ce-
rinţele Ministerului Dezvoltării. 
Iată că acum s-a ajuns, în sfârşit, 
la predarea amplasamentului 
fără de care nu pot fi  aprobaţi 
indicatorii tehnico-economici ai 
viitorului bazin. Proiectul ajuns 
la comisiile Consiliului Local pre-

vede predarea către Ministerul 
Dezvoltării, prin Compania Naţi-
onală de Investiţii (CNI), pe bază 
de protocol, a amplasamentului 
în suprafaţă de 5.101 mp, situat 
pe strada Cloşca nr. 6. Terenul 
este predat în vederea realizării 
de către CNI a obiectivului de in-
vestiţii „Construire Bazin de înot 
didactic şi agrement”. 

Primăria se obligă să asigure 
fi nanţarea cheltuielilor pentru 
racordurile la utilităţi (electrică, 
apă, canal, gaz sau alt tip de com-

bustibil utilizat etc.). De aseme-
nea, municipalitatea va asigura 
în condiţiile legii, suprafeţele de 
teren necesare pentru depozita-
rea şi organizarea şantierului. 
După realizarea bazinului, Pri-
măria se mai obligă să menţină 
destinaţia acestuia şi să asigure 
mentenanţa pe o perioadă de mi-
nimum 15 ani. 

Conform proiectului-tip al vi-
itorului bazin, elaborat de fi rma 
Concrete & Design Solutions SRL, 
ansamblul va cuprinde clădirea 

pentru bazin, alei pietonale, alei 
carosabile, parcare şi spaţii ver-
zi. Clădirea va avea subsol par-
ţial, parter şi un etaj. La subsol 
vor fi  spaţii tehnice, bazinul şi 
spaţiul tehnic perimetral bazi-
nului, la parter - plaja bazinului 
şi spaţiile pentru sportivi şi an-
trenori, grupuri sanitare, iar la 
etaj vor fi  gradenele pentru 124 
de spectatori, o sală de forţă şi 
una pentru gimnastică aerobi-
că, precum şi vestiare şi grupuri 
sanitare. .

LA BAZA SPORTIVĂ „SIDERURGISTUL”  .  PROIECT

 BULGAR 

DEPISTAT 

CU VALUTĂ 

FALSĂ LA VAMĂ 

CONTROL. Un bulgar, în 

vârstă de 36 de ani, a fost depistat 

cu valută falsă la controlul de 

frontieră. Bărbatul s-a prezentat în 

Punctul de Trecere Galaţi – Rutier, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, pe sensul de intrare în 

România, conducând un microbuz 

înmatriculat în Moldova. În baza 

analizei de risc echipa de control 

mixtă, formată din poliţişti de 

frontieră şi lucrători vamali, a 

efectuat un control amănunţit 

asupra bărbatului, în urma căruia au 

fost descoperite, patru bancnote în 

valoare de 100 de dolari fi ecare. La 

o primă examinare a bancnotelor, 

acestea nu au îndeplinit condiţiile 

de fond şi formă ale unora 

autentice, lipsindu-le elemente 

de siguranţă. Astfel, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au stabilit faptul 

că bancnotele nu sunt autentice, 

fi ind false total. Cu privire la cele 

constatate bărbatul a declarat că se 

deplasa către Republica Bulgaria 

şi că nu avea cunoştinţă despre 

faptul că banii deţinuţi sunt falşi. 

În cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de punere în circulaţie de valori 

falsifi cate, sub aspectul deţinerii.  

. B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 38 de ani, 

din Galaţi, este protagonistul 

unui dosar penal după ce a fost 

prins, în propria maşină, într-o 

ipostază deloc ortodoxă. Poate 

că ceea ce făcea în maşina 

proprie ar fi  rămas un secret 

dacă nu ar fi  făcut greşeala să 

parcheze neregulamentar şi 

astfel să atragă atenţia unui 

echipaj de jandarmi.  

O maşină staţionată împotriva 
regulilor, cu geamurile aburite şi 
la o oră destul de târzie, pe o stra-
dă din I.C. Frimu, a fost depistată 
de un echipaj de jandarmi ca un 
mic laborator de plăceri. Milita-
rilor li s-a părut ciudată prezenţa 
autoturismului, a cărei portieră 

au deschis-o când au observat, pe 
bancheta din spate, un bărbat cu 
privirile rătăcite şi reacţii incoe-
rente. Din maşină, răzbătea un 
miros înţepător, iar omul, sin-
gura persoană afl ată de altfel în 
autoturism, părea, în momentul 
în care a fost poftit afară, sub in-
fl uenţa alcoolului şi nu numai. 

„Întrucât au crezut că acesta 
se afl ă într-o urgenţă medicală, 
jandarmii au deschis portiera 
maşinii, moment în care au sesi-
zat că în interior miroase puter-
nic a substanţe vegetale interzise 
de lege. Întrebat dacă asupra sa 
sau în vehicul are substanţe inter-
zise, bărbatul a declarat verbal că 

nu ştie ce este în maşină. La con-
trolul autoturismului, jandarmii 
au găsit o ţigară confecţionată 
artizanal, dintr-o substanţă ve-
getală de culoare verde, o pungă 
cu muguri de substanţă vegetală 
de culoare verde şi un grinder”, a 
explicat cpt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. În faţa dovezilor, bărbatul 
a recunoscut că maşina îi apar-
ţine, dar cu privire la „iarba” şi 
accesoriile ilegale a încercat să 
dea vina pe un amic imaginar, 
care plecase, chipurile, să cum-
pere nişte bere. Cum prietenul 
nu a apărut după minute bune 
de aşteptare, gălăţeanul euforic a 
fost dus la poliţie, singur, la secţie 
fi indu-i întocmit dosar penal pen-
tru deţinere de droguri de risc. 
Cazul a fost preluat de ofi ţerii 
Antidrog. .

relaxat
Gălăţean surprins în timp ce se droga în maşină

Foto Poliţia de Frontierău

d hi â d

Foto IJJ Galaţiu
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competiţii
Noi meciuri pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Amatorii sportului din Galaţi 
au prilejul să asiste în acest week-
end la un bogat şi variat program 
competiţional.

VOLEI. Începem cu un meci 
de volei, în care va evolua o echi-
pă îndrăgită de gălăţeni. CSM 
Arcada va juca pe teren propriu 
cu o formaţie tradiţională a vo-
leiului românesc, VM Zalău. O 
fostă campioană naţională şi o 
alta care deţine ultimele patru 
titluri consecutive. Partida are 
loc astăzi, de la ora 17,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”. În tur, la 
Zalău, au câştigat băieţii lui Ser-
giu Stancu, care pornesc favoriţi 
şi de această dată. În alte două 
meciuri ale etapei, cu implicaţii 
la titlu: Steaua – Unirea Dej şi Şti-
inţa Bucureşti – Dinamo. Podiu-
mul la zi arată astfel: 1. Dinamo 

35 p, 2. Steaua 35 p, 3. CSM Arcada 
30 puncte.

HANDBAL. Două meciuri 
de handbal feminin vor avea loc 
în aceste zile la Sala Sporturilor 
„Dunărea”. Mai întâi, astăzi, de 
la ora 13,00, echipa a doua a CSM 
Galaţi va întâlni CSM Iaşi, în di-
vizia secundă, etapa a XI-a. Apoi, 

luni, 30 ianuarie, de la ora 15,00, 
un meci din „Liga Florilor”. O 
partidă de mare atracţie, în care 
CSM Galaţi va primi replica fostei 
campioane, CSM Rm. Vâlcea.

FOTBAL. Astăzi sunt pro-
gramate două meciuri amicale, 
primele din actuala campanie 
a pregătirilor echipelor noastre 

din liga a treia. Pe terenul din 
Şendreni, de la ora 12,30, Unirea 
Braniştea o întâlneşte pe Siretul 
Cosmeşti (Liga a IV-a). Tot astăzi, 
Sporting Lieşti are ca parteneră 
de întrecere o echipă brăileană, 
Victoria Traian, joc ce va începe 
de la ora 11,00.

FOTBAL. Rămânem la fotbal 
să consemnăm meciurile din 
„Cupa de Iarnă - Nicolae Rainea”, 
partide ce se vor disputa în sală. 
Cu o săptămână în urmă s-au des-
făşurat jocurile din prima etapă, 
iar astăzi şi mâine vor avea loc 
cele din rundele a doua şi a treia. 
Astăzi se joacă la Schela, într-o 
grupă de şase echipe: Schela, 
Slobozia Conachi, Smârdan, Ciş-
mele, Bereşti şi Costache Negri. 
Duminică, meciurile etapei a tre-
ia, în sala din Matca, cu aportul 
a cinci echipe din zona: Matca, 
Ghidigeni, Iveşti, Umbrăreşti, 
Drăgăneşti.  .

Etapă decisivă pentru 
calificarea în play-off
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Sezonul foarte bun făcut până 

acum de formaţia gălăţeană a 

ajuns aproape de capătul primei 

părţi de campionat, după care 

cele 18 echipe vor fi  împărţite 

în două grupe, primele zece, 

respectiv, ultimele opt.

CSM Galaţi a încurcat toate 
socotelile, de le-a scos peri albi 
echipelor cu ştaif şi cu mari bu-
gete din campionatul românesc, 
cum ar fi  Steaua şi Dinamo, clu-
buri de tradiţie ce ar putea rămâ-
ne pe dinafara fazei de play-off 
mai devreme decât se gândeau. 
După nouă succese obţinute în 
campionat, printre care două cu 
Steaua, câte una cu Voluntari, 
Timişoara şi Constanţa, echi-
pa pregătită de Florin Nini se 
afl ă pe locul al doilea înaintea 
ultimei etape din sezonul regu-
lat, dar fără a fi  încă sigură de 
califi care.

Variantele de califi care 
ale gălăţenilor

Prima variantă, cea mai sim-
plă din punctul de vedere al 
calculelor, ar fi  ca CSM Galaţi să 
mai scoată o victorie miraculoa-
să din joben, în ultima etapă, la 
Timişoara – acolo unde şi liderul 
Oradea a pierdut. Meciul SCM Ti-
mişoara – CSM Galaţi este progra-
mat astăzi, de la ora 18,30 şi va 
putea fi  urmărit în transmisiune 
directă pe canalul ofi cial de You-
Tube al FRB TV.

Timişoara are de tras tare pen-
tru a câştiga, pentru că se afl ă în 
aceeaşi situaţie ca CSM Galaţi. 
Trebuie să învingă în ultima eta-
pă pentru a fi  sigură de califi care, 
altfel ar putea ajunge în grupa de 
play-out.

În acelaşi timp, gălăţenii mai 
au şansa de a se califi ca, indife-
rent de rezultatul de la Timişoa-
ra, dacă Dinamo ar pierde acasă 
cu CSM Athletic Constanţa. Echi-
pa din Constanţa are propria sa 
miză în acest meci, chiar dacă e 
sigură de califi care. În cazul în 
care s-ar califi ca alături de CSM 
Galaţi şi CSM Timişoara, după 
un succes la Dinamo, ar porni 
cu un număr de trei succese în 
faza a doua a campionatului 
(unde echipele din top 5, în cele 
două Conferinţe, vor intra cu vic-
toriile obţinute în prima parte a 
sezonului cu celelalte califi cate), 
faţă de doar două, dacă ar ceda 
în meciul de la Bucureşti. De ase-
menea, Dinamo ar intra cu pa-

tru victorii în Top 5, faţă de doar 
două ale celor de la Constanţa, 
ceea ce ar îngreuna avansarea 
în clasament pentru formaţia 
dobrogeană.

Victoria cu Voluntari 
le dă aripi gălăţenilor

Faptul că au reuşit să facă un 
meci grozav şi să câştige cu CSO 
Voluntari, 84-81 în etapa trecu-
tă, CSM Galaţi a căpătat încrede-
rea necesară pentru a aborda la 
victorie meciul de la Timişoara.

„Ne-am pregătit toată săptă-
mâna pentru acest ultim meci 
din sezonul regulat. E clar că 
vom merge să ne jucăm şansa. 
Aşa cum am demonstrat în mul-
te rânduri pe parcursul acestui 

campionat că putem să obţinem 
rezultate bune şi să facem me-
ciuri bune, aşa ne dorim să ară-
tăm şi la Timişoara că suntem 
acea echipă unită ce luptă până 
în ultima clipă”, ne-a spus Florin 
Nini, antrenorul gălăţenilor.

Dacă va câştiga la Timişoara, 
CSM Galaţi se va clasa pe locul 2 
sau 3, în funcţie şi de rezultatul 
de la Dinamo – CSM Constanţa.

Campionatul va continua cu 
faza a doua începând din week-
endul următor, în care echipele 
din cele două Conferinţe se vor 
împerechea pentru a disputa 
tur-retur, sistem de fi ecare cu 
fi ecare (fără a se mai întâlni din 
nou echipele din aceeaşi Confe-
rinţă).  .

CSM GALAŢI ÎŞI JOACĂ ŞANSELE LA TIMIŞOARA  . BASCHET

din sportul 
gălăţean

TENIS. Recent, la Oneşti, a 

avut loc un turneu zonal de tenis 

pentru sportivi de la mai multe ca-

tegorii de vârstă. La Under 16, gă-

lăţeanca Narcisa Marcu a susţinut 

trei meciuri, obţinând două victorii, 

şi a ocupat locul al doilea.

PATINAJ. „Am dat curs 

invitaţiei celor de la Miercurea 

Ciuc şi am însoţit-o pe Daniela 

Istrate la concursul regional desfă-

şurat pe Patinoarul «Vakar Lajos». 

Daniela a alergat foarte bine şi s-a 

impus în cursa de 15.000 m”, ne-a 

spus prof. Dorin Radu, antrenorul 

patinatorilor vitezişti de la C.S.M. 

Dunărea Galaţi. Acesta ne-a mai 

spus că sunt puţine şanse să par-

ticipe la „Naţionalele“ care se vor 

desfăşura în Germania, din motive 

fi nanciare. Oricum, patinatorii 

gălăţeni se antrenează acasă, pe 

pista scurtă,  evidenţiindu-se Cos-

mina Ardeleanu, Ariana Ilie, Andra 

Barbu, Aris Mihai Muşat,  Daniel  

Bîgu şi Eleonora Arsene.

BASCHET. Micii bas-

chetbalişti Under 13 de la CSM 

au jucat într-un turneu găzduit de 

municipiul Tulcea. Cei 14 jucători 

coordonaţi de Tudose Teodoraş-

cu, Gelu Cazanoschi şi Bogdan 

Bălănică, au obţinut o victorie din 

trei meciuri, 50-48 cu CSS Bacău. 

În celelalte două partide, partene-

re au fost două echipe din Tulcea.

INSTRUIRE. În perioa-

da 12-14 februarie, la Complexul 

Sportiv de la Cheile Grădiştei va 

avea loc cursul de instruire pentru 

arbitrii şi observatorii ce vor ofi cia 

la meciurile din Liga a II-a de 

fotbal. Evident, la acest curs, vor 

participa şi arbitri şi observatori 

gălăţeni. .

Narcisa, 
locul 
al doilea 
la Oneşti

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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pamfl et în versuri
ISTORIOGRAFIE
DE NEAM

sunt un jegos, păli-m-ar brânca/ - umblu cu râtul prin rahat !!!

dar ce zic eu? - ardă-m-ar focul!/ - până şi porcu-i mai curat,

mult mai curat decât mi-i neamul/ meu de parşivi şi puturoşi,

de secături behăitoare,/ de strâmbi cu benghi, fastidioşi !!!

sunt zămislit printre etaje,/ crescut de-o tâmpă şi de-un tâmp,

miros a prost până la moarte,/ port cuţitoaie în carâmb,

sunt democrat fără de lege:/ sfânt al terorii, zeu barbar,

vierme de stârv, păduchi de frunte,/ pui de limbric majoritar !!!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 Luptătorul u

de K1 din 

PNL, Cătălin 

Moroşanu, 

s-a retras 

din Consiliul 

Judeţului 

Galaţi

Am u

întrebat 

o sută 

de gălăţeni 

dacă vor 

consuma 

noua făină 

de greieri 

aprobată 

ca aliment 

de UE

ultrascurte
„Cratere“ 
pentru sufl ete 
străineExtratereştrii, 

deasupra Galaţiului 
pentru „ajutoare“

Softul de inteligenţă artifi cia-
lă ChatGPT, abia aruncat pe pia-
ţă, ne-a sprijinit enorm. Altfel, 
n-am fi  decriptat mesajele miste-
rioase ale obiectului neidentifi -
cat care a panicat un fermier din 
Tuluceşti.

De unde a plecat?
Noi am aruncat-o, tot noi tre-

buia să o scoatem la loc. Obiec-
tul misterios, însoţit de o lumină 
orbitoare, care a fost urmată de 
o explozie, le-a oferit cititori-
lor noştri prilejul de a glumi la 
sfârşitul săptămânii trecute. De 
la o fermă din Tuluceşti au fost 
alertate autorităţile, însă, până 
astăzi, nu se ajunsese la nicio 
explicaţie. Ce ar căuta brăilenii 
sau vasluienii pe cerul judeţului 
nostru? Cinstit, într-o perioadă 
în care preţul motorinei creşte 
la loc, nu-şi mai asumă nimeni 
fabricarea de cocteiluri Molotov, 
aceasta fi ind din start varianta 
cea mai puţin plauzibilă. Pagina 

de Pamfl et a „Vieţii libere“ a fost 
contactată pe e-mail de energii 
din afara Terrei şi vine cu dezvă-
luiri aproape fără precedent.

Degeaba ne credem 
campioni la umor

De ce aproape? Întrucât au 
mai existat marţieni prin zona 
noastră, comuna Cerţeşti, din 
nord-vestul judeţului, devenind 
vedetă după desantul unui OZN 
în vara anului 1996. „Nu vă pani-
caţi, n-am venit ca să vă distru-
gem podul de la Brăila, aşa cum 
înţelegem că unii s-au grăbit să 
concluzioneze“, a fost primul 
mesaj primit. L-am decriptat cu 
ajutorul softului de inteligenţă 
artifi cială ChatGPT. Nu ne putem 
stăpâni uimirea de a găsi, iată, o 
ironie în acest semnal prin care fi -
inţele extraterestre îşi confi rmau 
prezenţa în sud-estul României. 
Iar noi, balcanicii, ne credeam 
buricul acestei planete la capito-
lele umor şi pase cu călcâiul.

Au făcut apel
la un cunoscut
proverb

„Cunoaştem situaţia prin 
care treceţi, şi voi sunteţi vai 
de capul vostru, cu pandemii, 
războaie şi alte nebunii, însă 
trebuie să ne urmărim intere-
sul“, au continuat cu mesajele 
creaturile care ne-au trimis şi 
o fotografi e clară ca să nu mai 
existe dubii că ne-au traversat în 
voie. Care a fost scopul vizitei, 
căci durata deja nu mai contea-
ză?! „Au ajuns şi la noi, în spaţiu, 
clipuri cu acele cozi de la aju-
toarele din Galaţi, care ar veni 
de la o anumită Uniune (n.a. - e 
vorba de Uniunea Europeană), şi 
ne-am zis că ne-ar prinde şi nouă 
bine. Nu e viaţa roz pe nicăieri 
în Univers, aşadar e bine când 
iei şi nu trebuie să dai, avem im-
presia că acest proverb e valabil 
şi pe Terra“, şi-au încheiat miste-
rioşii vizitatori argumentaţia. 
. Calea Galactee

nebunie
Luminile de pe cerul judeţului n-au fost întâmplătoare

La Smârdan 
nu mai 
există câini 
de pază

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 

ul

mârdan

Aș fi 
făcut-o mai de 

mult, dar nu mai gă-
seam municipiul reședinţă 

de judeţ, că l-aţi dus la 
mama naibii. 

 
Da, cum să nu, dar 

eu nu sunt cu făinoasele. 
Sunt la dietă, înţelegeţi?

 
. u Categoric, baza farfuriilor 

zburătoare, un fel de turn de 

control, s-ar afl a în centrul 

oraşului, la cele două OZN-uri 

prin care subtraversăm strada 

Brăilei. Avem un atu incontestabil 

faţă de celelalte municipii din 

zonă, însă uneori nu vrem să 

recunoaştem.

u Ar trebui să ne asumăm 

etimologia cuvântului „crater“, 

termen întâlnit mai rar în 

ultimii ani. Dar n-a dispărut din 

vocabular, întrucât mai sunt străzi 

care la un moment dat cedează. 

Or, „crater“ se foloseşte şi pe 

Lună, de aceea ne putem aştepta 

oricând la musafi ri.

u În ciuda faptului că neagă 

interesul pentru podul peste 

Dunăre de lângă Brăila, e foarte 

posibil ca şi construcţia mai mult 

lăudată decât fi nalizată să le fi  

atras atenţia „farfurioţilor“. Sunt 

prea multe luminiţe pentru un 

proiect cvasi-abandonat. Vai, 

cunoaştem, declaraţiile ofi ciale 

spun altceva, dar nici ăştia mici 

verzulii nu par să le creadă.

u Şi dispariţia cozilor de la 

Taxe şi Impozite, o tradiţie 

imperturbabilă în Galaţi, are 

acel „je ne sais quoi“ care poate 

atrage un sufl et străin. De ce nu 

s-ar putea achita aici, la noi, biruri 

şi pentru alte galaxii?                                    

.  Farfurică Răducanu

CURTE. Poate ştiţi, poate nu, dar e acti-

vitate intensă la Smârdan, acolo unde funcţio-

nează un Centru Secundar de Instruire pentru 

Luptă al Forţelor Terestre Române. Peste 600 

de militari francezi şi 200 de vehicule militare din 

cadrul Grupului de Luptă dislocat în România 

se antrenează pentru un eventual confl ict armat 

pe fl ancul estic al NATO, ceea ce nu ne dorim 

sub nicio formă. Se speculează că, de când cu 

militarii străini în zonă, sătenii din Smârdan nu-şi 

mai încuie porţile. „Ne-am vândut şi câinii, doar 

n-o să credem că tâlharii mai au tupeu să ne 

atace, când e ditamai NATO la doi paşi de noi“, 

se mândresc localnicii.. . Smârdan Spătaru

T
Dacă nici această imagine Dacă nici această imagine   uu

nu vorbește de la sine, nu vorbește de la sine, 

care este aceea care o poate face?care este aceea care o poate face?
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accident
Un şofer drogat a făcut dezastru pe Centura Tecuciului 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O coliziune în lanţ, soldată cu trei răniţi 

şi pagube materiale importante, a avut 

loc vineri pe şoseaua de centură a 

municipiului Tecuci. Trafi cul rutier a fost 

perturbat după ce un şofer afl at sub 

infl uenţa mai multor stupefi ante a făcut o 

depăşire riscantă.  

Impactul, în care au fost implicate două 
autoturisme şi o dubă, a avut loc în condiţii 
de vreme rea, pe ninsoare, când carosabi-
lul era deja acoperit cu zăpadă. Cel care a 
nesocotit condiţiile nefavorabile a fost un 
tânăr de 19 ani, din judeţul Vaslui, care 
se îndrepta cu maşina pe şoseaua amin-
tită, dinspre Bârlad către Focşani. La un 
moment dat, a vrut să depăşească o dubă, 
condusă regulamentar de un bărbat de 45 
de ani, din Ghidigeni, dar pe contrasens a 

întâlnit o altă maşină, la volanul căreia se 
afl a un şofer de 33 de ani, din Negrileşti. 
Impactul a fost inevitabil, una dintre ma-
şini fi ind proiectată în şanţ, iar cealaltă, 
grav avariată. Nu a scăpat nici duba care 
fusese depăşită, fi ind şi aceasta antrenată 
în coliziune. Trei persoane, respectiv, un 
copil de doi ani, şoferului maşinii lovite pe 
contrasens şi un tânăr de 20 de ani, pasa-
ger în maşina condusă de vasluian, au fost 
rănite şi transportate la spital. 

La faţa locului au intervenit un echi-
paj de la pompieri care să securizeze zona 
împotriva vreunui incendiu şi mai multe 
echipaje de salvare. Poliţiştii rutieri aveau 
să stabilească faptul că şoferul responsabil 
fusese „motivat” de stimulente în efectu-
area manevrei periculoase. „Conducătorii 
auto deţin permise de conducere valabile, 
iar la testarea alcoolscopică rezultatul a 
fost negativ în toate cele trei cazuri, însă, 
la testarea cu aparatul tip Drugtest Drager 

a tânărului de 19 ani au rezultat valori po-
zitive la consumul de canabis şi cocaină, 
motiv pentru care a fost condus la spital 
unde i-au fost recoltate probe biologice în 
vederea stabilirii prezenţei în organism a 
substanţelor psihoactive. A fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunile de vătă-
mare corporală din culpă, respectiv, condu-
cerea unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe”, a explicat ag. şef. pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. . foto ISU Galaţi

Faleza Inferioară, 
extinsă către Dunăre 
în cinci locuri 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Extinderea Falezei Inferioare 

către Dunăre, în cinci locaţii, 

cu o suprafaţă minimă de 

100 mp, în vederea creării 

unor spaţii de alimentaţie 

publică”, aceasta este una 

dintre cele mai interesante 

prevederi cuprinse în planurile 

de modernizare şi revitalizare 

turistică a acestui areal. 

Documentaţia prin care este 

actualizat Planul Urbanistic 

Zonal Faleza Dunării Galaţi 

se afl ă în consultare publică 

până pe 17 februarie 2023. 

Până la această dată cetăţenii 

pot transmite observaţii, 

comentarii, sugestii în 

scris pe adresa de e-mail 

arhitectsef@primariagalati.ro 

sau la Registratura generală 

a Primăriei municipiului Galaţi 

din strada Domnească nr. 54. 

Faleza Dunării se afl ă în cen-
trul a două documentaţii impor-
tante: actualizarea planului ur-
banistic şi proiectul cu fi nanţare 
europeană de „Revitalizarea tu-
rismului din Galaţi, prin valori-
fi carea durabilă a elementelor de 
patrimoniu cultural şi natural de 
pe Faleza Dunării”. Prima dintre 
aceste documentaţii - Actualiza-
rea Planului Urbanistic Zonal Fa-
leza Dunării Galaţi, realizată de 
fi rma Total Business Land SRL din 
Alba Iulia,  a fost postată pe site-ul 
Primăriei Galaţi pentru informa-
re şi consultare publică. Arealul 
reglementat măsoară aproxima-
tiv 115,40 de hectare şi cuprinde 
zona Falezei Dunării de-a lungul 
bulevardului Marea Unire, zona 
„Valea Ţiglinei” cu Parcul Cloşca 
şi zona de agrement de pe bule-
vardul Dunărea. 

Planul urbanistic actualizat 
are prevederi clare privind am-
plasarea şi înălţimea maximă a 

construcţiilor, extinderea acesto-
ra, funcţiunile şi activităţile per-
mise, amenajarea peisagistică, 
fi ind interzise desfi inţarea sau re-
ducerea suprafeţei spaţiilor verzi 
publice. De asemenea, se interzi-
ce mărirea densităţii construirii 
în interiorul ansamblurilor de 
locuinţe colective prin realizarea 
de construcţii noi (inclusiv con-
strucţii provizorii, cu excepţia 
organizărilor de şantier) în spa-
ţiile libere dintre construcţiile 
existente, cu excepţia instituţii-
lor publice. Unul dintre cele mai 
importante capitole este dedicat 
Falezei Inferioare şi taluzului de 
racord cu Faleza Superioară care, 
din punct de vedere al urbanişti-
lor, trebuie tratate unitar. 

„Autoritatea publică locală (...), 
propune extinderea Falezei Infe-
rioare către Dunăre, în cinci loca-
ţii, cu o suprafaţă minimă de 100 
mp, în vederea creării unor spaţii 
de alimentaţie publică – platfor-
mele vor fi  dotate cu racorduri in-
dividuale la instalaţiile de apă, ca-
nalizare şi curent electric. Pentru 
fi ecare platformă se va întocmi şi 
proiectul spaţiului de alimentaţie 
publică constituit din zona acope-
rită şi terasă”, este una dintre cele 
mai interesante prevederi. 

În viziunea urbaniştilor, mo-
numentele trebuie integrate ar-
monios în piaţete tematice, un 
muzeu în aer liber – Metaloteca 
Dunării. În jurul monumentelor 
se vor amenaja zone de relaxare, 
pentru activităţi culturale, iar 
elementele piaţetelor, elemente-
le decorative, mobilierul urban, 
stâlpii de iluminat nu vor concura 
prin înălţime şi gabarit cu monu-
mentele de for public. Urbaniştii 
cer accesibilizarea zonei şi ame-
najările care să permită contac-
tul locuitorilor cu apa: pontoane, 
platforme pentru belvedere, am-
barcaţiuni de agrement etc. .

PLANUL URBANISTIC ZONAL, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  IMPACT  pensionări
Curtea de Apel 
desfi inţează 
cinci 
completuri 
de judecată
  
REORGANIZARE. După ce 

Tribunalul Galaţi a anunţat desfi inţa-

rea a două completuri de judecată 

din cauza crizei de magistraţi, a venit 

rândul Curţii de Apel să recurgă 

la soluţia extremă pentru a putea 

soluţiona dosarele. Nu mai puţin de 

cinci completuri din Secţia de Con-

tencios Administrativ şi Fiscal vor fi  

desfi inţate începând cu 30 ianuarie 

2023 ca urmare a pensionării a doi 

judecători. Astfel, dispar din schema 

de şedinţe a Curţii: Completul de 

fond 2 – CAF; Completul de fond 

3 – CAF; Completul de apel 4A – 

3j – CAF; Completul de recurs 4R 

– CAF; Completul C4 – AN (fond 3 

j– complet constituit conform Legii 

nr. 136/2020).În aceste condiţii, do-

sarele care au fost repartizate com-

pletului de fond 2 – CAF, completului 

de fond 3 – CAF, completului de apel 

4A – 3j – CAF, completului de recurs 

4R – CAF şi completului C4 – AN se 

vor repartiza ciclic celorlaltor com-

pleturi active de fond, apel, şi recurs, 

astfel încât, în şedinţa din data de 

30 ianuarie 2023, nu se vor efectua 

acte de procedură, ci se va proceda 

la acordarea unor noi termene de 

judecată în şedinţele completurilor 

de fond, apel şi recurs cărora aceste 

dosare le-au fost repartizate. În ceea 

ce priveşte dosarele care au fost 

repartizate completului de fond 2 – 

CAF, completului de fond 3 – CAF, 

completului de apel 4A – 3j – CAF, 

completului de recurs 4R – CAF şi 

completului C4 – AN, cu termen 

de judecată la data de 13 februarie 

2023 şi 28 februarie 2023, în urma 

repartizării ciclice se va lua măsura 

preschimbării termenului de judeca-

tă în şedinţa completurilor cărora li 

s-au repartizat. Pentru aceste terme-

ne se vor emite citaţii conform art. 

203 C. proc. Civ, termenul putând 

fi  consultat şi pe portalul instanţei. 

Prezenţa părţilor şi a reprezentanţilor 

acestora nu este necesară, lipsa 

acestora neatrăgând suspenda-

rea judecării cauzelor, au anunţat 

reprezentanţii Curţii de Apel Galaţi.  

. Mariana Constandache 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Ap. 1 cameră (40 mp)+ boxă, 

et.3/3, 48000E. 0745324465. 

(278446) 

 • Vând apartament 1 cameră, 

29 mp, situat în Ţiglina 2, bl.I2. 

Exclus agenţii. Preţ 32000 euro. 

Telefon 0745657222. (278454) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, mo-

bilat, Ţig.1. Tel. 0740380968. 

(278440) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră la casă particulară, intrare 

separată din stradă, zonă centra-

lă, ultra mobilat. Tel. 0742746511, 

0746913620. (278456) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

• Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la tele-

fon: 0733688953 (278208) 

 • DOCEROM SRL angajează 

electricieni în condiţii avanta-

joase. Oferim seriozitate. Telefon 

0769425435. (278350) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in do-

meniul naval. Locatie: Galati, 

Tulcea, Mangalia, Franta, 

Germania. Salariu: 15-20 lei/

ora in tara si 9-13 euro/ora in 

strainatate; se ofera tichete 

de masa (30 lei/zi) sau diurna 

(50 lei/zi) dupa caz. Acceptam 

doar oameni seriosi, motivati 

si dornici de munca. Relatii la 

telefon: 0738851113. (278262) 

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; elec-

tricieni în construcţii, instala-

tori tehnico-sanitari, reţele 

apă și canalizare; maiștri în 

domeniile: mecanic, electric, 

construcţii; inginer aprovizi-

onare materiale construcţii și 

instalaţii; magaziner pentru 

șantier zona Tecuci-Matca; 

ingineri în domeniile: me-

canic, electric, construcţii; 

tineri absolvenţi de liceu și 

facultate, dornici să înveţe o 

meserie. CV-urile se pot tri-

mite prin e-mail la adresa: 

arcif.ag@gmail.com, pe fax la 

0236-412565 sau se pot de-

pune la sediul societăţii din 

Galaţi, B-dul Oţelarilor nr.25, 

bloc D9E mezanin, între orele 

8:30-17:00. (278310) 

 • Angajez cond. auto (C+E), 

cu vechime (min. 5 ani). Tel. 

0721778940, 0744398315. 

(278394) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (278329) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Angajăm izolatori și tâmplari 

navali, muncitori califi caţi și ne-

califi caţi, pentru Franţa. Relaţii la 

telefon: 0726346995. (278363) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi. 0744569046. (278364) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse eviden-

ţe). 0744569046. (278365) 

 • Angajez femei pentru spălă-

torie auto, cu /fără experienţă. 

Salariu 2000 lei în mână plus 200 

lei bonuri. Program o zi cu o zi. 

0744567330. (278380) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din GALAŢI. Telefon: 

0751.150.239. (278386) 

 • Angajăm operator panifi -

caţie cu sau fără experienţă. 

Relaţii la tel.0755114037 de 

luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (278402) 

 • Angajăm operator curăţe-

nie. Relaţii la tel.0755114037 

de luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (278403) 

 • Angajez şofer C şi E, buldo-

escavatorist. Tel. 0754405757. 

(278415) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează femeie de serviciu. 

Condiţii: studii medii, scris şi 

citit, apt de muncă, fără boli cro-

nice. Tel. 0757036917. (278419) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă-n domeniu. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (278431) 

 • Angajăm lăcătuş naval,sudor 

electric- reparaţii nave, cu po-

sibilitatea plecării în Germania. 

0740531490. (278432) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Fabrica de șerveţele anga-

jează: inginer mecanic, meca-

nic și personal necalifi cat. Tel 

0745021213. (278433) 

 • Angajăm vânzătoare la hala 

de fl ori din Piaţa Centrală. 

Relaţii la telefon 0729926724, 

0723717728. (278443) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU CURATAT, TAIAT, 

AMBALAT SI MANIPULAT 

LEGUME IN FABRICA 

PENTRU BARBATI SI FEMEI. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! CAUTAM 

COLABORARE CU OAMENI 

SERIOSI! TEL 0724229697 

(278450) 

 • Angajez şofer profesionist 

pt autocamion cu greifer pt 

transport deşeuri. Salariu mo-

tivant. 0744555345. (278466) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(278237) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 

metalică, cutată, Bilka, acceso-

rii uluce, burlane, izolaţii carton 

bituminos. Reparaţii urgente ori-

ce tip de acoperiş. 0745842238. 

(278288) 

 PIERDERI  

 • Pierdut foaie de parcurs seria 

B nr. 321726. Se declară nulă. 

(278459) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLLCCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF PVL 000011
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Se împlinesc 7 ani 

de când ne-ai părăsit. 

Ai rămas în sufl etele noastre 

cu durere şi amintiri, 

GHERGHINA-DIDINA. 

Nu vom uita niciodată. 

Odihnă veşnică! Fraţii, 

cumnatele, nepoţii. 

(278425) 

 • S-au scurs 40 de zile 

de când împletim lacrimile, 

dorul, regretele şi dragi 

amintiri pentru cea 

care a fost 

NICULINA CHIVU. 

Dumnezeu s-o ierte 

şi s-o ţină în lumina Sa! 

Fiica Felicia, familiile 

Constantinescu, Balint, 

Bârjovanu, Tancu. 

(278429) 

 • DOBRIN SOFIA 

a plecat la cele veşnice acum 

15 ani. Dumnezeu să o ierte! 

Familia Dobrin. 

(278460) 

 DECESE  

 • Suntem alături de colega 

noastră, Bobeică Doina, 

la greaua pierdere 

pricinuită de decesul 

mamei sale, 

BUŞILĂ OLIA. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Colectivul Direcţiei Arhitect 

Şef C.J. Galaţi. (278455) 

 • Cu tristeţe şi durere 

în sufl et, anunţăm încetarea 

din viaţă a scumpei noastre 

mamă-soacră, bunică 

şi străbunică, 

BUŞILĂ OLIEA. 

Dumnezeu să o ierte! 

(278467) 

 • Copleşiţi de durere 

şi cu inimile înlăcrimate, 

anunţăm decesul 

dragului nostru 

Ing. dr. SANDU 

ION FLORENTIN, 

fost Director General 

al Combinatului Siderurgic 

Galaţi. OM de o probitate 

morală şi profesională 

impecabilă, care ne-a 

părăsit după o grea suferinţă. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus în Biserica Mavramol, 

iar slujba de înmormântare 

va avea loc duminică, 

29 ianuarie, la ora 13.00. 

Înmormântarea va fi  în 

Cimitirul „Eternitatea”, 

după slujbă, la ora 14.00. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! 

Soţia şi familia. (278462) 

 • Am afl at cu adâncă 

tristeţe vestea trecerii 

în nefi inţă a domnului 

ION FLORENTIN SANDU, 

personalitate marcantă, 

politician remarcabil 

și deputat în mai multe 

legislaturi în Parlamentul 

României. Fost Director 

General al SIDEX SA, 

Președinte al SC SIDERMAN 

Galaţi și al Societăţii 

Române de Metalurgie, 

dl. Ion Florentin Sandu a fost 

un lider important al meta-

lurgiei românești. În numele 

meu şi al soţiei mele, doresc 

să transmit sincere condole-

anţe şi să exprim compasi-

unea şi solidaritatea noastră 

faţă de familia sa şi faţă de 

toţi cei care l-au cunoscut și 

apreciat. Constantin și Dana 

Savu (278464) 

 • Am afl at cu adâncă 

tristeţe vestea trecerii 

în nefi inţă a domnului 

Ion Florentin SANDU, 

Director General al SIDEX 

SA Galaţi, Președinte 

al Societăţii Române 

de Metalurgie, parlamentar 

și profesionist de înaltă clasă 

în domeniul metalurgiei. 

Noi, cei care l-am cunoscut 

și l-am apreciat, 

împreună cu întreg 

personalul UZINSIDER 

SA, UZINSIDER TECHNO 

și UZINSIDER GENERAL 

CONTRACTOR, transmitem 

sincere condoleanţe şi ne 

exprimăm compasiunea 

şi solidaritatea faţă 

de familia sa. Dumnezeu 

să-l odihnească! (278465) 

 • Cu profund regret, 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a domnului 

Ion Florentin SANDU, 

membru în Consiliul de 

Administraţie al SC PROMEX 

SA, ex-Director General al 

SIDEX SA Galaţi, Președinte 

al Societăţii Române de 

Metalurgie, parlamentar și 

profesionist de înaltă clasă 

în domeniul metalurgiei. 

Noi, cei care l-am cunoscut 

și l-am apreciat, împreună 

cu întreg personalul 

PROMEX, transmitem 

sincere condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(278469) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm, 

pe 1 februarie 2023, 

un an de la decesul 

celui care a fost 

PLOEŞTEANU 

GHEORGHE (GIGI), 

soţ, tată, bunic şi străbunic. 

Dumnezeu să te ierte! 

Cu durere în sufl et, familia. 

Slujba de pomenire 

sâmbătă, 28 ianuarie. 

(278424) 

 • SAVA DUMITRU, 

chiar dacă au trecut 

40 zile de când 

nu mai eşti printre noi, 

te vom păstra mereu 

în inimile noastre. 

Dumnezeu să te ierte, 

TATĂ! Să-ţi fi e ţărâna 

uşoară! 

Soţia, fi icele, ginerii 

şi nepoţii. 

(278463) 

 • SÂMBĂTĂ, 28.01.2023 

COMEMORĂM 40 DE ZILE 

DE LA TRECEREA 

ÎN NEFIINŢĂ A DRAGULUI 

NOSTRU SOŢ, TATĂ ŞI BUNIC, 

BOTEZ VASILE, 

ÎN VÂRSTĂ DE 88 DE ANI. 

NE RUGĂM LA DUMNEZEU 

SĂ-L PRIMEASCĂ 

ÎN ÎMPĂRĂŢIA SA. ODIHNĂ 

VEŞNICĂ ŞI NU TE VOM 

UITA NICIODATĂ! 

FAMILIA (405) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018
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1596  u Încetează din viaţă 
FRANCIS DRAKE (n. 1540), 
navigator britanic, care în 
perioada 1577-1580 a efectuat 
ocolul Pământului, primul după 
cel realizat de Magelan.
 1811  u Se naşte IOAN MAIORESCU 
(m. 1864), filolog.
1834  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ALEXANDRU CERNAT (m. 
1893), general, om politic.
1887  u * Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m. 1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai 
lumii.
* Trupa germană a lui Maurice 
Morisson a prezentat, la Galaţi, 
spectacolul cu piesa ”Richard al 
III-lea”, de W. Shakespeare.
1889  u Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1978), prozatoare, 
membră a Academiei  Regale 
din Belgia, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1898  u Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (n. 
1823), compozitor, dirijor, 
pedagog, primul director al 
Conservatorului din Bucureşti - 
înfiinţat în 1864.
1931  u Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n. 1861), 
general francez, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943  u Se naşte FLORINA CERCEL 
(m. 2019), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
UNITER.
1952  u Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul 
acoperirii în aur a monedei 
naţionale, leul, se ridică la 
0,00794346 g de aur fin.
1992  u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1965, stabilit în Franţa.
2002  u Încetează din viaţă 
ASTRID LINDGREN (n. 1907), 
scriitoare suedeză de literatură 
pentru copii.

program TV sâmbătă 28 ianuarie
07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul national de 

folclor Ioan Macrea (R)

18:55 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Joy

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

23:10 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10  Teleenciclopedia (R)

01:55 Joy (R)

SUA, Biografic, Comedie 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea lui Lucky

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Mirajul dansului

SUA, Dramă
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 Răzbunare: O poveste   

de dragoste

SUA, Thriller
00:45 Legea străzii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:30 Mirajul dansului (R)

SUA, Dramă

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

22:00 Bunicul dezlănţuit

SUA, Comedie
00:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

06:00 Observator

07:30 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

00:30 Masca de argint

Romania, Aventuri
02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:30 Eroii din Envell

Acţiune, Animaţie, Aventuri
09:10 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
11:15  Hannes

Comedie, Dramă
12:45 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
14:15 France

Comedie, Dramă
16:25 Tigru şi dragon

Dramă
18:25 Vecinii noştri piraţii

Olanda, Familie
20:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

Acţiune, Aventuri, Thriller
22:10 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
00:15 Parfumul: Povestea unei 

crime

Crimă, Dramă, Romantic, 
Thriller

02:40 Codul asasinului

Acţiune, Crimă, Thriller
04:30 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Întoarcerea eroului

Franta, Belgia, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

03:00 Comisarul Ricciardi (R)

Crimă, Dramă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

NINSOARE. În acest weekend, cerul 

va fi  înnorat, fi ind 95% șanse de ninsoare. 

În cursul zilei de astăzi vor fi  0 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii -2 grade Celsius. 

Duminică, temperatura maximă va fi  de 

2 grade Celsius, iar minima de -6 grade. 

Vântul va atinge o viteză de 20 de kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi   99 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

55:08 pm

meteo 28 - 29 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  00

Cluj

 3  -1-1

Bucureşti  

 2  -1-1

Galaţi

 0  -2-2

Constanţa

 4  -1-1

Braşov

 1  -2-2

Londra

 7  55

Paris

 5  -1-1

Madrid

10 -3-3
Roma

12  11

Chişinău

 1  -2-2

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al artiş-
tilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări semna-
te de Ioniţă Benea şi Valentin Volin Stratulat.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-

2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii 
ca păsărari amatori timpurii în prima parte 
a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhai-
ce“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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1635  u Se înfiinţează Academia 
Franceză.
 1688  u Se naşte EMANUEL 
SWEDENBORG (m. 1772), filosof, 
om de ştiinţă suedez.
1843  u Se naşte WILLIAM 
McKINLEY (m. 1901 - asasinat), 
om politic, al 25-lea preşedinte al 
SUA (1897-1901).
1860  u Se naşte ANTON 
PAVLOVICI CEHOV (m. 1904), 
scriitor rus.

1866  u Se naşte ROMAIN 
ROLLAND (m. 1944), scriitor, 
muzicolog francez, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1915).
1867  u Se naşte VICENTE BLASCO 
IBANEZ (m. 1928), scriitor 
spaniol.
1890  u Se naşte BORIS 
PASTERNAK (m. 1960), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1896  u Medicul american Emile 
Grubbe utilizează, pentru prima 
oară, radiaţiile pentru a trata 
cancerul la sân.
1926  u Se naşte TUDOR VORNICU 
(m. 1989), ziarist, realizator de 
programe tv.
1933  u Se naşte SACHA DISTEL 
(m. 2004), cântăreţ francez.

1956  u * Se naşte MATEI VIŞNIEC, 
poet, dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1987, trăieşte la 
Paris.
* Se naşte FLORIN CĂLINESCU, 
actor, realizator de emisiuni tv.
1959  u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN MARCU, caricaturist, 
ilustrator, realizator de filme de 
animaţie, membru al UAPR şi al 
Uniunii Cineaştilor din România.
1962  u Se naşte OANA PELLEA, 
actriţă de teatru şi film, laureată cu 
premii UCIN, cu Premiul UNITER.
2006  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC SPIESS (n. 1938), 
solist de operă, laureat cu 
mai multe premii naţionale 
şi internaţionale; ministru al 
Culturii [1991-1992].
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ianuarie

29

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandat ar fi  să-ţi dozezi 

eforturile și să te ocupi doar de 

treburile de rutină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua începe cu treburile ce ţin 

de familie, de cămin. Îţi propui 

să rezolvi cât mai multe, chiar 

dacă aceste sarcini sunt aparent 

mărunte.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt favorizate drumurile, 

precum și discuţiile ce ţin de 

organizarea unor călătorii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te simţi norocos astăzi în 

legătură cu mai multe treburi ce 

ţin de sectorul profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apare o conjunctură deosebit 

de bună în ceea ce privește 

avansarea ta. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la felul în care te vei 

exprima azi. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment potrivit să-

ţi acorzi mai mult timp acelui 

hobby care îţi bucură viaţa. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este nevoie să te focusezi mai 

mult asupra sectorului amoros.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești atent la nevoile celorlalţi, 

dai dovadă de empatie, de 

maturitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua aceasta ar fi  bine să fi i atent 

la ce mesaje îţi apar aparent 

întâmplător în cale. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul astrelor este să fi i mai 

echilibrat în deciziile pe care le 

iei azi. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi să te bucuri de anumite 

cumpărături sau servicii care ţin 

de înfrumuseţare.

horoscop
28-29 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 IANUARIE 

JOY 
TVR 1. ora 21,00, biografi c, comedie, dramă,  2015, SUA

  Cu: Edgar Ramírez, Robert De Niro, Jennifer Lawrence, Dascha  u

Polanco, Bradley Cooper 

Jennifer Lawrence va intra în pielea casnicei Joy Mangano, femeia care a 
inventat tot soiul de aparate ce să uşureze munca domestică. Ea a devenit 
inventatoare încă din anii adolescenţei, continuând să viseze şi să inoveze 
chiar dacă era mamă singură cu trei copii.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Par impar

Italia, Comedie, Crimă
16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul National de 

Folclor Ioan Macrea

23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
00:10 Garantat 100% (R)

01:05 Dosar România (R)

02:00 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:50 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
03:50 Mici... cu lipici

04:45 Doza de IT (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte

SUA, Comedie
11:45 Batem palma? (R)

12:45 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:00 Gaşca nebună

SUA, Comedie
17:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Dreptate la înălţime

SUA, Crimă, Thriller
00:15 Motivat să ucidă (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:15 Mereu la prima întâlnire 

(R)

SUA, Comedie
04:00 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Hello chef (re-run)

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

19:00 Observator

20:00 America Express – 

Drumul Aurului

23:30 Supravieţuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Bunicul dezlănţuit (R)

SUA, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

00:30 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Campionul de la 

Auschwitz

Biografic, Dramă, Istoric
08:50 Kung Fu Panda 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:20 Juno

Canada, Comedie, Dramă
11:55 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

13:50 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:30 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Father Stu

SUA, Dramă
22:05 Morbius

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:50 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Fraţii Jderi

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Ştefan cel Mare - 

Vaslui 1475

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Uşa

Ungaria, Dramă
23:55 Cum vă merge ? (R)

00:25 Fraţii Jderi (R)

Romania, Aventuri, Istoric
02:55 Ora de ştiri (R)

03:40 E vremea ta! (R)

03:50 Pescar hoinar (R)

04:15 Natură şi aventură (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 ianuarie

 V.G.u



28 - 29 IAN 2023  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Pui
cu măsline

> „La un vin şi-o prăjitură“.
„Una dintre cele mai frumoase 
declarații de dragoste pe care le 
poate face un bărbat unei femei 
e să meargă cu ea la shopping. 
Și să stea, și să vadă dacă-i pla-
ce aia, dacă nu-i place aia. Și cre-
de-mă, la trei fete și o soție am 
multă răbdare. Mă duc la shop-
ping cu ele! E o dovadă prin ca-
re îmi arăt dragostea”, a răspuns 
Pavel Bartoș la întrebarea „Care 
a fost cea mai mare nebunie pe 
care a făcut-o pentru iubire, din 
iubire”, în cadrul unui sondaj 
difuzat „La Măruță” pe Pro Tv. 
Între noi fi e vorba, emisiunea 
ar fi  putut să-și schimbe tempo-
rar numele în „La Popescu”, din 
motive obiective: Adela Popescu 
îi ține locul lui Cătălin Măruță 
afl at în convalescență după o 
operație de ruptură de ligamen-
te încrucișate la genunchi. Ce 
dovadă mai frumoasă de dragos-
te pentru un coleg de trust poa-
te fi  decât să-i ții locul în emi-
siunea care îi poartă numele?! 
Revin la sondajul de la care am 
pornit și aleg dintre răspunsuri 
pe cel care mi s-a părut chiar 
o nebunie: „În 2019, am plecat 
din Spania și am venit în Româ-
nia să stau o lună. Am stat șapte 
luni și n-am mai vorbit nici cu 
mama. Voiam să mă mut în Ro-
mânia, deși eu n-aveam nimic. 
Mi-am lăsat munca în Spania, 
că munceam la mama mea, care 
m-a dat afară! Jur, fata aia m-a 
înnebunit de cap! Păi și după aia 
am văzut-o că se pupa cu altul 
și mi-a rupt inima în două! Îți 
dai seama! M-a distrus! Mi-a fost 
foarte greu!”, a mărturisit Alex 
Delea, câștigătorul „Survivor Ro-
mânia”. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 4 7 3 6 9 5 8 1

9 3 6 1 5 8 2 7 4

5 8 1 7 4 2 9 6 3

6 5 2 4 9 7 3 1 8

8 1 4 2 3 6 7 5 9

3 7 9 5 8 1 6 4 2

1 9 8 6 7 3 4 2 5

7 2 5 9 1 4 8 3 6

4 6 3 8 2 5 1 9 7

6 8 3 5 9 1 7 4 2

2 5 9 4 7 6 8 3 1

1 4 7 8 2 3 5 6 9

9 3 2 1 4 8 6 5 7

4 7 5 9 6 2 1 8 3

8 6 1 3 5 7 2 9 4

5 1 6 7 3 9 4 2 8

3 2 8 6 1 4 9 7 5

7 9 4 2 8 5 3 1 6
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USIMETRIE: u CATARATORI, 

AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
ARITMOGRIF: u PORŢILE DE 
FIER.
FUGA VOCALELOR: u A, A, S, 
OSTAS, S, TRECATORI, URATA, 
TUICAR, RIZ, TUN, MIRUI, ZIUA, 
CAPA, ZOAIE, MI, BACIL, RAPT, 
RAU, PARADI, NE, OZENEU, AT, 
Z, BANITA, IR, STOFA, LISITA, 
ALTERAT.

ÎNCRUCIŞARE: u TIPATOARE, 
IMUNA, LEST, NIT, UNELTE, 
ETERNA, IEN, TARA, LACTO, 
ITERATIV, R, O, ARACET, ORA, 
ATI, ET, PILITA, ERE, T, TRA, 
SANI.
COMPRIMATE: u SPERANTA, 
P, PANERE, ROI, ORE, TRECUT, 
VE, JAVRA, A, EROU, IOLA, 
DERMA, SURD, A, BACI, ITA, 
NAI, ATONIC, ICTER, ROSI, ETAJ, 
DIETA.
RECONSTITUIRE: u ÎN ORICE 
ACŢIUNE CÂNTĂREŞTE ŞI 
ÎNCEPUTUL ŞI URMĂRILE LUI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

LEGALITATI, ERETOMANIE, 
GALA, ITA, S, ASA, STATII, 
MATURA, EST, I, IM, TAMPE, 
NUN, MORAR, TRATATRE, AD, 
EA, UR, NAVA, TEN, PAHAR.

ACTOR ROMÂN: u C, B, CUM, 
P, P, G, HALATE, APOSTOLI, LITA, 
ITITI, RAM, LAMURIT, RODI, SN, 
MITICAPOPESCU, MIT, FR, LN, 
RARIT, TAR, ASA, IACA, A, TARAF, 
ACONT, SOT, TESTAT, PSIHICA.

remember
Iuliu Moisil (1859-1947)

Iuliu Moisil, publicist, s-a năs-
cut la Năsăud, judeţul Bistriţa-
Năsăud, pe data de 19 mai 1859. 
A efectuat studii universitare 
– Chimie industrială, Litere, Fi-
losofi e – la Viena în perioada stu-
denţiei fi ind un membru activ 
al Societăţii Studenţilor Români 
”România Jună”.

A fost profesor de gimnaziu la 
Slatina şi apoi la Târgu Jiu, con-
tribuind la modernizarea proce-
sului de învăţământ, precum şi 

la înfi inţarea unor asociaţii cul-
turale. A fost membru fondator 
şi secretar al Muzeului Gorj.

În anul 1905, Iuliu Moisil s-a 
stabilit la Bucureşti. În anul 1910 
a fost numit director al Muzeu-
lui Pedagogic, calitate în care 
a desfăşurat o amplă activitate 
de organizare şi strângere de 
materiale. Prin eforturile sale 
s-a înfi inţat ”Biblioteca elevilor 
de curs primar şi secundar” şi 
a apărut ”Buletinul Muzeului 

Pedagogic al Casei Şcoalelor”. 
Iuliu Moisil a scris/publicat di-
verse lucrări, precum: ”Descrie-
rea corpului omenesc şi regulile 
igienice pentru şcolile primare”, 
”Arta decorativă în ceramica ro-
mânească”, ”Figuri grănicereşti 
năsăudene”.

În 1943, Iuliu Moisil a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române.

A decedat pe 28 ianuarie 
1947. . V.G.

Vasile Grigore, 
artist plastic

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Vasile Grigore s-a născut pe 27 ianu-
arie 1935, la Bucureşti. A studiat pictu-
ra la Institutul de Arte Plastice ”Nicolae 
Grigorescu”, pe care l-a absolvit în anul 
1959. În anul 1961, obţine Bursa ”Frederic 
şi Cecilia Cuţescu-Storck”. A avut o carie-
ră didactică în cadrul Institutului de Arte 
Plastice ”Nicolae Grigorescu”, la început 
ca lector, apoi profesor la Catedra de Pic-
tură a Facultăţii de Arte Plastice.

Vasile Grigore a debutat pe simezele 
bucureştene în anul 1967, după care a par-
ticipat, cu regularitate, la expoziţii simila-
re şi de grup, în ţară şi în străinătate.

În anul 1963, Vasile Grigore şi-a deschis 
prima expoziţie personală, la Bucureşti, ur-
mată de altele la Piatra Neamţ, Bacău ş.a.

În anul 2003, Vasile Grigore a donat sta-
tului un număr impresionant de lucrări 
de artă, toate făcând acum parte din patri-
moniul noului muzeu ce îi poartă numele, 
care a fost deschis la Bucureşti în 2004.

Multe din lucrările artistului sunt 
prezentate într-un bogat album editat în 
anul 2009, în ”Colecţia de artă” a Regiei 
Autonome ”Monitorul Ofi cial” şi intitulat 
”Muzeul de Artă «Vasile Grigore – pictor 
şi colecţionar»”.

Vasile Grigore a fost distins cu Premiul 
Uniunii Artiştilor Plastici pentru Pictură, 
în 1963, Premiul ”Ion Andreescu” al Aca-
demiei Române, în 1966 ş.a.

Artistul plastic Vasile Grigore a dece-
dat la 20 februarie 2012.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Faci o nebunie 
din dragoste? 
Mergi cu ea 
la shopping!
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28 8 6 35 4 22

super noroc 699147

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 59.078,40 1.671.874,40

II (5/6) 1 29.539,20 -

III (4/6) 53 557,34 -

Fond total de castiguri: 1.730.952,80 

lo joker

plus noroc 821758

44 19 14 2 20 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 217.320,24 17.088.282,59

II (5/5) REPORT 46.988,16 46.988,16

III (4/5+J) 3 15.662,72 -

IV (4/5) 23 1.021,48 -

V (3/5+J) 58 506,33 -

VI (3/5) 1.226 62,28 -

VII (2/5+J) 981 35,92 -

VIII (1/5+J) 5.211 21,41 -

Fond total de castiguri: 17.458.314,35 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

49 42 34 28 11 37

noroc 0398955

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 455.233,44 15.143.301,04

II (5/6) 3 50.581,49 -

III (4/6) 262 579,17 -

IV (3/6) 4.586 30,00 -

Fond total de castiguri: 15.584.370,00 

26 IANUARIE 2023

INGREDIENTE. 300 grame  

carne de pui,  1-2 cepe, 400 g suc de 

roşii, 200 g măsline, sare, piper, delikat.

PREPARARE. Carnea de 

pui se spală, se îndepărtează pieliţa şi 

se rumeneşte. Ceapa tăiată  mărunt se  

căleşte, adăugând o lingură de delikat. 

Când e rumenită se adaugă  sucul de 

roşii şi se condimentează.  În acest sos 

se pune carnea de pui. Se lasă să fi arbă 

şi când e aproape gata se adaugă şi 

măslinele, se mai lasă puţin pe foc până 

se leagă sosul. . A.F.
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Prima etapă a drumului TransRegio 
Galaţi-Călăraşi, via Autostrada Soarelui
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Vineri, 27 ianuarie, la Brăila a 

avut loc semnarea contractului 

pentru realizarea studiului de 

fezabilitate în vederea construirii 

drumului TransRegio, cu patru 

benzi, pe ruta Galaţi - Slobozia – 

Drajna (conexiune cu A2) şi mai 

departe către zona de trecere 

bac spre Bulgaria de la Chiciu 

(Călăraşi). 

La eveniment au participat 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ) Costel Fotea, alături de 
omologii săi din Brăila şi Ialomiţa 
(Francisk Chiriac şi Marian Pavel), 
dar şi de administratorul public 
al judeţului Călăraşi, Bogdan 
Mihai. Totodată, semnarea con-
tractului a avut loc în prezenţa 
ministrului Transporturilor, So-
rin Grindeanu, a europarlamen-
tarilor Dan Nica şi Mihai Tudose, 
dar şi a primarilor din cele două 
municipii reşedinţă de judeţ în-
vecinate, Galaţi şi Brăila, Ionuţ 
Pucheanu şi Viorel Dragomir. 

 „Ne-am aliat patru judeţe, în 
cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară (ADI) pentru 
Infrastructura de Transport de 

Interes Strategic, şi am realizat 
împreună un parteneriat cu 
CNAIR. La fi nalul acestor anali-
ze tehnice, specialiştii vor spune 
care sunt alternativele de traseu, 
unde se poate extinde la patru 
benzi ruta actuală către autostra-
dă sau unde trebuie construite de 
la zero tronsoane noi de drum, 
pasaje rutiere sau centuri ocoli-
toare, astfel încât să fi e scos cât 
mai mult trafi cul din interiorul 
localităţilor”, a declarat preşedin-
tele CJ Galaţi. În plus, de la pre-
şedintele CJ Ialomiţa, am afl at că 
drumul TransRegio ce intră în 
proiectare este cea mai importan-

tă investiţie de infrastructură din 
zonă, după Autostrada Soarelui, 
iar după fi nalizarea sa se va putea 
„merge de la Dunăre la Dunăre şi, 
poate, chiar la un nou pod peste 
fl uviu”. „Este cel mai mare ADI la 
nivel naţional şi, spre deosebire 
de altele, se mişcă. Vă rog frumos 
să ne luaţi banii”, a completat mi-
nistrul Transporturilor.

Licitaţia a fost câştigată de 
către Asocierea East Water Dril-
lings SRL & Primacons Group SRL, 
iar valoarea contractului este de 
17.064.028 de lei (fără TVA), cu 
termen de fi nalizare şapte luni. 
În total, 15 fi rme, cu tot cu sub-

contractori, inclusiv Ofi ciul Jude-
ţean pentru Studii Pedologice şi 
Agrochimice din Galaţi, vor lucra 
la acest studiu de fezabilitate.

Conform Master Planului de 
Transport al României, lungimea 
estimată a drumului TransRegio 
este de aproximativ 150 de kilo-
metri. Finanţarea pentru reali-
zarea documentaţiei va fi  asigu-
rată prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare, în vreme 
ce execuţia efectivă a drumului 
ar putea fi , cel mai probabil, să 
fi e realizată cu fonduri europene 
prin noul Program Operaţional 
de Transport. . 

A FOST SEMNAT STUDIUL DE FEZABILITATE  .  CONTRACT

  Micuţii de la Centrul de Refu-
giaţi găzduiţi de Fundaţia „Inimă 
de Copil” vor benefi cia de lecţii 
la cele mai moderne standarde. 
Acest lucru se datorează celor 
de la Huawei România care au 
donat fundaţiei  o tablă interac-
tivă care va fi  folosită de Centrul 
de Refugiaţi pentru activităţile 

şcolare şi extraşcolare. „Oame-
nii de bine din această echipă 
minunată au donat Centrului o 
tablă interactivă. De când a fost 
primită (acum câteva zile), tabla 
a devenit un prieten de nădejde 
pentru profesori şi copii. Orele 
sunt acompaniate de videocli-
puri educative şi desene ilus-

trative care transformă chiar şi 
gramatica într-o lecţie amuzan-
tă şi uşoară. Mulţumim, Huawei 
Technologies!”, este mesajul pe 
care reprezentanţii Fundaţiei 
„Inimă de Copil” l-au făcut pu-
blic, pe pagina de Facebook a in-
stituţiei, impresionaţi de darul 
primit. . Raluca Ichim

donaţie
Tablă interactivă pentru refugiaţii de la „Inimă de Copil”

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 28 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei și 

Marea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni și Ivești, dar 

și pe alte drumuri. > pag. 04

ASUMAREA 

POGROMULUI 

DIN BUCUREŞTI
MESAJ. Preşedintele 

Klaus Iohannis a trimis un mesaj 

de Ziua Comemorării Victimelor 

Holocaustului, care a fost prezentat 

de consilierul de stat Cătălina Galer, 

în cadrul ceremoniei organizate 

vineri la Templul Coral din Bucureşti. 

> pag. 06
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 sâmbătă

23 - 28 ianuarie 2023 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 ianuarie 2023

4
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